
1 

 

УПРАВЛІННЯ КУЛЬТУРИ, НАЦІОНАЛЬНОСТЕЙ ТА РЕЛІГІЙ  

МИКОЛАЇВСЬКОЇ ОБЛАСНОЇ ДЕРЖАВНОЇ АДМІНІСТРАЦІЇ 

 

МИКОЛАЇВСЬКА ОБЛАСНА УНІВЕРСАЛЬНА  

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА 

 

 

 

 

 

 

Миколаївщина на сторінках періодичних 

видань за 2020 рік 
 

 

 

Бібліографічний покажчик 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Миколаїв 

2021 



2 

 

Миколаївщина на сторінках періодичних видань : бібліогр. 

покажч. / склад. О. В. Андросович ; ред.: Л. М. Голубенко, 

М. В. Тасинкевич ; Миколаїв. обл. універс. наук. б-ка. – Миколаїв, 

2021. – 82 с.  



3 

ПЕРЕДМОВА 

 

Бібліографічний покажчик «Миколаївщина на сторінках 

періодичних видань за 2020 рік» містить інформацію про важливі 

статті, що були опубліковані у всеукраїнській та обласній пресі та 

відображають життя міста та області.  

Матеріали в анотованому покажчику систематизовано за 

галузями знань, а в межах розділів – за алфавітом прізвищ авторів 

або назв статей. Інформація про життя і діяльність видатних діячів 

та уродженців області подана окремо у відповідних розділах 

за алфавітом персон. 

Для зручності користування видання містить допоміжні 

покажчики: авторів статей, іменний, географічний та алфавітний 

періодичних видань. 

Покажчик буде корисним для використання у науковій і 

культурно-освітній роботі науковцям, викладачам вищих і середніх 

учбових закладів, працівникам закладів культури, краєзнавцям. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

ЗАГАЛЬНИЙ ВІДДІЛ 

Загальні питання науки і культури 
 

Наука та знання в цілому 

1. [Вітання заслуженому професору Національної академії 
державного управління при Президентові України Василю 
Калениковичу Майбороді] // Збірник наукових праць. – 2020. – 
Вип. 2. – С. 5–6. 

Науковець, педагог, працював 
у Миколаївському педагогічному 
інституті. 

2. Войтюк, Д. 120 років від дня народження академіка Петра 
Мефодійовича Василенка : вдячна пам’ять і шана корифею 
агроінженерної науки / Д. Войтюк // Техніка і технології АПК. – 
2020. – № 4. – С. 27–29. 

 

Друк в цілому. Документація. Книги. Авторство 

3. Горбуров, Е. Николаевская книга – в известной 
коллекции / Е. Горбуров // Имена. – 2020. – № 91. – С. 16. 

4. Горбуров, Е. Путешествие маленькой книги / 
Е. Горбуров // Вечерний Николаев. – 2020. – 24 дек. 

Статті автора про власну книгу-

мініатюру «Микросхемы мысли». 

5. Репіхович, О. Вам вклоняються вдячні нащадки / 
О. Репіхович // Вперед. – 2020. – 14 трав. 

Про однойменну книгу та її автора 
М. І. Андросова. 

 

Культура 

6. Хочешь в Люблин? // Вечерний Николаев. – 2020. – 
25 июня. 

Про культурне співробітництво 
Миколаєва й Польщі. 

7. Что ждёт летний дворик ДОФа? // Вечерний Николаев. – 
2020. – 16 июня. 

 

 



5 

Бібліотечна справа. Бібліотекознавство 

8. Біла, Г. Книжкові новинки під бібліотечну ялинку / 
Г. Біла // Чорноморська зірка. – 2020. – 25 груд. 

Очаківська міська бібліотека. 

9. Давидова, Г. П’ять книг, які найчастіше беруть у міській 
бібліотеці : Первомайськ читає / Г. Давидова // ТВ Всесвіт. – 
2020. – 3 груд. – С. 6. 

10. Дитячі книжечки від благодійників для сільських 
бібліотек Кривоозерщини // Кривоозерщина. – 2020. – 20 черв. 

11. Кіноклуб «DocudaysUa «Єднання» формує медіа 
культуру // Кривоозерщина. – 2020. – 12 груд. 

Кривоозерська ЦБС. 

12. Лаба, С. Бібліотека об’єднує покоління / С. Лаба // 
Вітовські вісті. – 2020. – 25 квіт. 

Про Каравелівську бібліотеку-філію 
КУ «Вітовської ЦБС». 

13. Серебрякова, Т. Аркасівська спадщина тепер 
в електронному форматі / Т. Серебрякова // Николаевские 
новости. – 2020. – 16 дек. 

Про проєкт Миколаївської обласної 
універсальної наукової бібліотеки. 

14. Скрипковська, Н. «Чорна тінь голодомору» / 
Н. Скрипковська // Вітовські вісті. – 2020. – 28 листоп. 

Заходи у бібліотеках Вітовського 
района, присвячені темі голодомору. 

15. Стариков, И. Почему мы скатываемся на обочину / 
И. Стариков // Южная правда. – 2020. – 24 дек. 

Про «Топоровські читання» 
в обласній універсальній науковій 
бібліотеці. 

16. Тихолаз, І. Бібліотека – платформа для розвитку сільської 
громади / І. Тихолаз // Прибузький вісник. – 2020. – 30 лип. 

Про Зеленокошарську сільську 
бібліотеку. Первомайський район. 

17. Христова, Н. Вековой юбилей библиотеки / 
Н. Христова // Вечерний Николаев. – 2020. – 30 апр. 

Про Матвіївську бібліотеку-філію 
№ 21 ЦБС для дорослих. 



6 

*   *   * 
18. Туманова, Є. Все життя – на благо книги / Є. Туманова // 

Березань. – 2020 – 25 груд. 
Про В. Заварикіну, колишню 
завідуючу Березанської районної 
бібліотеки для дітей. 

19. Лідерка, яка стратегічно мислить і діє // Бібліотечна 
планета. – 2020. – № 4. – С. 35–36. 

20. Христова, Н. «Директор на всі часи…» / Н. Христова // 
Вечерний Николаев. – 2020. – 31 дек. 

Статті про Т. Тверду, директора 
Центральної міської бібліотеки для 
дорослих імені М. Кропивницького. 

 

Організації загального типу 

21. Редька, В. Светлая личность на долгие годы останется 
в памяти / В. Редька // Южная правда. – 2020. – 16 апр. 

Про М. Поротнікова, колишнього 
керівника Миколаївської обласної 
організації ветеранів України. 

22. Славный жизненный путь юбиляра // Голос ветерана 
України. – 2020. – № 7. 

Про В. Ященка, голову Клубу 
фронтових друзів у Миколаєві. 

 

Музеї. Виставки 

23. «Античные коды Украины»: уникальная выставка 
в Ольвии // Вестник Прибужья. – 2020. – 18 июня. – С. 2. 

Про виставку Володимира та 
Тетяни Бахтових в Національному 
історико-археологічному заповіднику 
«Ольвія». 

24. Благодатна, З. Виховує народна культура / 
З. Благодатна // Вісті Снігурівщини. – 2020. – 14 трав. 

Про Снігурівський історико-
краєзнавчий музей імені Героя 
Радянського союзу В. А. Веденка. 



7 

25. В Николаев привезли картину мастера живописи света 
Григория Светлицкого // Николаевские новости. – 2020. – 16 дек. 

Про виставку «Зимняя феерия» 
в обласному художньому музеї імені 
В. В. Верещагіна. 

26. В Николаеве показали амфору, из которой разливали 
вино две с половиной тысячи лет назад // Николаевские новости. – 
2020. – 9 дек. 

Про експонат обласного 
краєзнавчого музея. 

27. Відбулась презентація виставки // Родной причал. – 
2020. – 23-29 дек. (№ 51). 

Про презентацію виставки «Диво 
голографії: влада золота» 
в обласному художньому музеї імені 
В. В. Верещагіна. 

28. Дорошенко, О. Діти війни: зона впливу Рейсхкомісаріат 
Україна та Трансністрія: історія та спогади / О. Дорошенко // 
ТВ Всесвіт. – 2020. – 14 трав. – С. 4–5. 

Про проєкт Первомайського 
краєзнавчого музею. 

29. Дорошенко, О. Літо у музеї / О. Дорошенко // 
Прибузький вісник. – 2020. – 30 лип. 

Первомайський краєзнавчий музей. 

30. Дорошенко, О. Первомайський краєзнавчий відкрили 
18 грудня 1927 року : з нагоди Міжнародного дня музеїв / 
О. Дорошенко // ТВ Всесвіт. – 2020. – 21 трав. – С. 6. 

31. Dream City празднует трёхлетие // Вестник Прибужья. – 
2020. – 30 июля. – С. 2. 

Містечко-макет в обласному 
краєзнавчому музеї. 

32. Ермолаев, И. В Николаеве открылся ещё один музей / 
И. Ермолаев // Рідне Прибужжя. – 2020. – 11 черв. – С. 12. 

Музей Академічного художнього 
російського драматичного театру. 

33. Зима, А. Тут часу плин немов призупинився… / 
А. Зима // Вісті Снігурівщини. – 2020. – 7 трав. 

Снігурівському районному історико-
краєзнавчому музею – 50 років. 



8 

34. …И старинное платье примерьте // Вечерний 
Николаев. – 2020. – 26 мая. 

Про відкриття музею в Академічному 
художньому російському драматичному 
театрі. 

35. Искусство – в жизнь! // Вечерний Николаев. – 2020. – 2 июня. 
Про виставку «Майстри барвистої 
палітри» в обласному художньому 
музеї імені В. В. Верещагіна. 

36. Кірієнко, І. Музеї вперше відзначили своє свято без 
відвідувачів / І. Кірієнко // Очаків. – 2020. – 22 трав. 

Очаківський військово-історичний 
музей імені О. В. Суворова. 

37. Кураса, Е. Вот он, дедушка Мороз – полностью из 
ваты! / Е. Кураса // Вечерний Николаев. – 2020. – 8 дек. 

Про виставку ялинкових іграшок 
в обласному краєзнавчому музеї. 

38. Кураса, Е. «Феерия» под ёлочку / Е. Кураса // Вечерний 
Николаев. – 2020. – 22 дек.  

Про виставку «Феерия зимних 
праздников» в обласному центрі 
народної творчості й культурно-
просвітницької роботи. 

39. Кураса, Е. Этой выставки краски – разноцветные 
сказки… / Е. Кураса // Вечерний Николаев. – 2020. – 4 июня. 

Про виставку «Майстри барвистої 
палітри» в обласному художньому 
музеї імені В. В. Верещагіна. 

40. Латерна – загадочный артефакт // Вестник Прибужья. – 
2020. – 18 июня. 

Про експонат обласного 
краєзнавчого музею. 

41. Островершенко, Ю. На збереження до музею… / 
Ю. Островершенко // Прибузький вісник. – 2020. – 11 черв. 

Про Первомайський краєзнавчий 
музей. 

42. Сисун, В. Шкільні музеї пам’ять бережуть / В. Сисун // 
Вісті Вознесенщини. – 2020. – 18 черв. 



9 

43. Требух, О. До 30-річчя музею у с. Христофорівка / 
О. Требух, Т. Цимбалюк // Голос Баштанщини. – 2020. – 30 трав. 

Музей історії та образотворчого 
мистецтва. Баштанський район. 

44. Христова, Н. Выставка в Ольвии. Шаг к созданию 
современного музея / Н. Христова // Вечерний Николаев. – 2020. – 
18 июня. 

Про виставку Володимира та 
Тетяни Бахтових в Національному 
історико-археологічному заповіднику 
«Ольвія». 

*   *   * 
45. Шаг в вечность : [некролог] // Вечерний Николаев. – 

2020. – 21 июля. 
Про Н. Кухар-Онишко, науковця, 
зберігача фондів обласного 
краєзнавчого музею. 

46. Христова, Н. Жизненный символ Веры / Н. Христова // 
Вечерний Николаев. – 2020. – 14 мая. 

Про В. Чернявську, колишнього 
директора Музею суднобудування 
й флоту та обласного краєзнавчого 
музею. 

 

Газети. Преса 

47. Гаврилов, С. «Южная правда»: столетие городской 
повседневности, 1928 год / С. Гаврилов // Южная правда. – 2020. –   
2-5 мая (№ 33), 20-23 июня (№ 45). 

48. «Николаевским новостям» – 25 лет! // Николаевские 
новости. – 2020. – 22 апр. 

*   *   * 
49. Верлан, С. Писали історію району / С. Верлан // 

Вперед. – 2020. – 10 груд. 
Про редакторів газети «Вперед». 
Новобузький район. 

50. «Начни с человека в зеркале!» // Вечерний Николаев. – 
2020. – 21 мая. 

 



10 

51. Пропагандировать толерантность и любовь // Вестник 
Прибужья. – 2020. – 21 мая. – С. 1. 

Статті про Є. Безушко, 
журналістку газети «Вечерний 
Николаев», Глобального посла світу. 

52. Когда гены берут своё… // Вечерний Николаев. – 2020. – 17 дек. 
Про засновника кіберспортивної 
журналістики М. Головченка. 

53. Заєць, А. Він був гвардійцем журналістики / А. Заєць // 
Вісті Снігурівщини. – 2020. – 4 черв. 

Про репортера В. Литвиненка. 

54. Газетный день : памяти Владимира Пучкова // Вечерний 
Николаев. – 2020. – 23 июля. 

Про головного редактора газети 
«Вечерний Николаев». 

 
РЕЛІГІЯ. ТЕОЛОГІЯ 

 
55. Дорошенко, О. Храм з двома невідомими. 

У Первомайську є такий / О. Дорошенко // Прибузький вісник. – 
2020. – 16 січ. 

Про Свято-Варварівську церкву. 

56. «Старинные и значимые», – Татьяна Домбровская 
порадовала николаевцев роликом о храмах города // Вечерний 
Николаев. – 2020. – 18 июня. 

57. Швець, В. Диво Інгульського степу – Пелагеївський 
монастир / В. Швець // Промінь. – 2020. – 23 трав. 

 

СУСПІЛЬНІ НАУКИ 
 

Політика 

58. Александр Сенкевич получил ключи от города 
Николаева // Николаевские новости. – 2020. – 16 дек. 

59. Владислав Чайка: «Как коренной житель Николаева я не 
могу оставаться в стороне от проблем родного города!» // 
Вечерний Николаев. – 2020. – 13 мая. 



11 

60. Климов, В. Партию «Слуга народа» на Николаевщине 
возглавил Давид Арахамия / В. Климов // Рідне Прибужжя. – 
2020. – 25 черв. – С. 3. 

61. Локдаун – локдауном, а выборы мэра – по расписанию // 
Николаевские новости. – 2020. – 18 нояб. 

62. Парамонов, Е. Перелом: послесловие к выборам / 
Е. Парамонов // Вечерний Николаев. – 2020. – 10 дек. 

63. Стариков, И. Кто и почему побеждает на выборах / 
И. Стариков // Вечерний Николаев. – 2020. – 1 дек. 

 
Економіка. Економічні науки 

64. В. Сухарников: «Наступила цифровая эра, и человек 
больше не должен бегать по инстанциям» / беседовал С. Козлов // 
Вечерний Николаев. – 2020. – 24 дек. 

65. Город Николаев – с бюджетом // Вестник Прибужья. – 
2020. – 31 дек. – С. 2. 

66. Данько, В. Споживча кооперація Березанщини – сфера 
високої професійності та відповідальності / В. Данько // 
Березань. – 2020. – 4 лип. 

67. Козлов, С. Энергоэффективность от «Облтеплоэнерго»: 
как это выглядит на деле / С. Козлов // Голос ветерана України. – 
2020. – № 6 ; Вечерний Николаев. – 2020. – 4 июня. 

68. Названы лучшие предприниматели года // Вестник 
Прибужья. – 2020. – 30 июля. – С. 2. 

69. Реформированную Николаевскую таможню возглавил 
Юрий Ермаков // Николаевские новости. – 2020. – 9 дек. 

70. Чепурной, Я. Золотая копанка / Я. Чепурной // Рідне 
Прибужжя. – 2020. – 18 черв. – С. 6–7. 

Про видобуток корисних копалин 
в нелегальному бізнесі на території 
Миколаївської області. 

 

Право. Юриспруденція 

71. Проєкт, що дає другий шанс: відновне правосуддя для 
неповнолітніх на Миколаївщині // Вісті Вознесенщини. – 2020. – 
11 черв. 



12 

72. Мирошниченко, А. Арест «Океана»: шторм 
продолжается / А. Мирошниченко // Южная правда. – 2020. – 20-23 
июня (№ 45). 

73. Суд арестовал имущество НГЗ // Вечерний Николаев. – 
2020. – 10 дек. 

74. Христова, Н. Тюремный маршрут: гауптвахта, острог, 
«бухтеевка», каторжная тюрьма / Н. Христова // Вечерний 
Николаев. – 2020. – 25 июня. 

З історії миколаївських в’язниць. 

*   *   * 
75. В список лучших юристов 2020 года в Николаеве вошёл 

налоговик Дмитрий Скляров // Николаевские новости. – 2020. – 16 дек. 

 

Державне адміністративне управління.  
Військова справа 

Напрями діяльності державного адміністративного управління 

76. Николаевскую полицию возглавил 34-летний полковник 
[Сергей Шайхет] из Одессы // Николаевские новости. – 2020. – 
29 июля. 

77. Подгорный, Р. На прямой связи – директор 
территориального управления ГБР Украины, расположенного 
в Николаеве / Р. Подгорный // Южная правда. – 2020. – 3 дек. 

78. Снігірьов, І. Як починалось та хто керував / 
І. Снігірьов // Вісті Снігурівщини. – 2020. – 2 лип. 

Історія Снігурівського РВ УМВС. 

*   *   * 
79. Грач, Ю. Зрадник чи викрадений? / Ю. Грач // 

Щотижня. – 2020. – 13-16 черв. (№ 11). 
Про Ю. Носенка, співробітника 
Другого головного правління КДБ. 

 
Рівні державного адміністративного управління. 
Місцева, регіональна, центральна адміністрація 

80. В николаевской областной власти рассказали, как 
сократят районные государственные администрации // 
Николаевские новости. – 2020. – 23 дек. 



13 

81. В Николаевском облсовете состоялась первая сессия 
VIII созыва // Родной причал. – 2020. – 16-22 дек. (№ 50). 

82. [Виталий Ким]: Из штаба – в губернаторы // Вечерний 
Николаев. – 2020. – 1 дек. 

83. Вице-мэры, безработная, адвокаты : утверждён новый 
состав исполкома Николаевского городского совета // 
Николаевские новости. – 2020. – 30 дек. 

84. Вікторія Москаленко: «Це була важка робота. Втім, не 
про що не жалкую» // Южная правда. – 2020. – 10 дек. 

Звіт голови Миколаївської облради. 

85. Главой николаевского обласного совета избрана Анна 
Замазеева // Рідне Прибужжя. – 2020. – 10 дек. – С. 1. 

86. Дехтяренко, Л. Кіптівська ОТГ – громада, яка повірила 
в себе / Л. Дехтяренко // Березань. – 2020. – 13 листоп. 

87. Дмитрий Фалько избран секретарём Николаевского 
горсовета и главой отделения НОК Украины в Николаевской 
области // Николаевские новости. – 2020. – 23 дек. 

88. Івашко, О. Маршрути Радісного Саду / О. Івашко // 
Урядовий кур’єр. – 2020. – 9 груд. – С. 5. 

Про Радсадівську ОТГ 
Миколаївського району. 

89. Король, Г. Інна Копійка: «Куцурубська ОТГ – це велика 
родина однодумців» / Г. Король // Южная правда. – 2020. – 30 мая-
2 июня (№ 40). 

Очаківський район. 

90. Курочкіна, Л. Завершення децентралізації: Баштанка – 
центр укрупненого району! / Л. Курочкіна // Голос Баштанщини. – 
2020. – 25 лип. 

91. Кучмій, Н. Кам’яномостівська громада: від початку до 
сьогодення / Н. Кучмій // Прибузький вісник. – 2020. – 10 верес. 

92. Маринченко, Я. Андрій Ботанін: «З людьми і для 
людей – такий курс моєї діяльності» / Я. Маринченко // Южная 
правда. – 2020. – 25-28 июля (№ 54). 

Мішково-Погорілівська ОТГ 
Вітовського району. 

93. Николаевский губернатор [В. Ким] уже на работе // 
Николаевские новости. – 2020. – 2 дек. 



14 

94. Николаевский областной совет возглавила Анна 
Замазеева // Николаевские новости. – 2020. – 16 дек. 

95. Новым главой Николаевщины назначен Виталий Ким // 
Вестник Прибужья. – 2020. – 3 дек. – С. 1. 

96. Очільник Миколаївської області Олександр Стаднік 
зустрівся з громадою Арбузинщини // Николаевские новости. – 
2020. – 22 июля. 

97. Первым вице-мэром Николаева назначен бывший 
Вознесенский городской голова Виталий Луков // Николаевские 
новости. – 2020. – 30 дек.  

98. Погоріла, В. Казанківська громада – лідер 
у реформуванні адмінпослуг / В. Погоріла // Голос 
Казанківщини. – 2020. – 9 лип. 

99. Северновская, В. Новоизбранные депутаты провели 
первую сессию облсовета / В. Северновская // Южная правда. – 
2020. – 10 дек. 

Миколаївська облрада VIII скликання. 

100. Чим живе молодь Вознесенщини, або Про те, як 
у громадах району про майбутнє покоління дбають // Вісті 
Вознесенщини. – 2020. – 25 черв. 

*    *    * 
101. Не стало Владимира Устенка // Вечерний Николаев. – 

2020. – 8 дек. 
Колишній голова (2002-2014 рр.) 
адміністрації Корабельного району 
м. Миколаєва. 

102. Камлыцкая, О. Жить с чувством выполненного долга / 
О. Камлыцкая // Вечерний Николаев. – 2020. – 9 апр. 

Про Л. Шараєва, першого секретаря 
миколаївського міського комітету. 

 

Військова справа. Воєнне мистецтво.  
Воєнні науки. Оборона. Збройні сили 

103. «Благодарю за службу!» : командир ООС поздравил 
бойцов 79-й десантно-штурмовой бригады с днём создания части // 
Южная правда. – 2020. – 3 дек. 



15 

104. Бригадне містечко Полігону «Широкий Лан» 
побудоване, – Міністр оборони // Маяк. – 2020. – 26 листоп. 

105. В городе Николаеве создают Школу подготовки 
морского пехотинца // Николаевские новости. – 2020. – 6 мая. 

106. Горбуров, Е. Награды пролившим кровь на полях 
сражений / Е. Горбуров // Вечерний Николаев. – 2020. – 7 мая. 

Про військові нагороди «За ранение». 

107. Награды героям // Вечерний Николаев. – 2020. – 8 дек. 
Президент В. Зеленський нагородив 
військових 79-ї окремої десантно-
штурмової бригади.  

108. Николаевские десантники вернулись домой с войны // 
Николаевские новости. – 2020. – 30 дек. 

79-а окрема десантно-штурмова 
бригада. 

109. Николаевский авиаремонтный завод НАРП вернул 
в небо самолёт-разведчик СУ-24МР // Николаевские новости. – 
2020. – 30 дек. 

110. Поддержку украинско-американских учений «Си Бриз-
2020» с воздуха обеспечивали николаевцы // Николаевские 
новости. – 2020. – 29 июля. 

111. У Миколаєві відкрили Школу морського піхотинця // 

Прибузький вісник. – 2020. – 3 верес. 

112. У Миколаєві «Кікімора» плете маскувальні сітки // 
Рідне Прибужжя. – 2020. – 3 груд. 

Про допомогу воїнам АТО-ООС від 
волонтерського руху. 

*   *   * 
113. Морські крила офіцера Агеєнко // Рідне Прибужжя. – 

2020. – 24 груд. – С. 9. 
Про О. Агеєнка, льотчика, уродженця 
с. Баратівка. Снігурівський район. 

114. Булгакова-Гриб, Т. Олег Бєздєтний. Шість років на 
передовій / Т. Булгакова-Гриб // Кривоозерщина. – 2020. – 10 жовт. 

115. Олехнович, О. Пам’яті сержанта Володимира 
Бондарюка / О. Олехнович // Прибузький вісник. – 2020. – 5 листоп. 

Про воїна АТО. Первомайський район. 



16 

116. Бутусов, Ю. «Самый счастливый человек». Последний 
бой Михаила Горяйнова, директора департамента ФГИУ, 
командира группы 73-го Центра морского спецназа / Ю. Бутусов // 
Чорноморська зірка. – 2020. – 12 черв. 

117. Пилипчук, А. Воздушный таран нашего земляка-
украинца / А. Пилипчук // Голос ветерана України. – 2020. – № 6. 

Про О. Казакова, військового льотчика. 

118. Боец 36-й бригады южноукраинец Артём Козий умер 
от ран, полученных во время вражеского обстрела в Донецкой 
области // Николаевские новости. – 2020. – 22 июля. 

119. Пилипчук, А. Огненный таран земляка из 
Казанковщины / А. Пилипчук // Голос ветерана України. – 
2020. – № 7. 

Про М. Кривцова, військового 
льотчика часів Другої Світової війни. 

120. Репіхович, О. Захисник рідного дому / О. Репіхович // 
Вперед. – 2020. – 4 черв. 

Про В. Чермниха, воїна АТО. 

121. На Донбассе пал смертью храбрых боец николаевской 
79-й бригады // Николаевские новости. – 2020. – 15 июля. 

Про Є. Чумаченка, воїна АТО. 
 

Освіта. Виховання. Навчання. Дозвілля 

122. Благодатна, З. Школа – окраса села / З. Благодатна // 
Вісті Снігурівщини. – 2020. – 4 черв. 

Ювілей Юріївської ЗОШ І-ІІІ ступеню. 

123. Гуменний, О. Готовимся к юбилею / О. Гуменний // 
Южная правда. – 2020. – 24 дек. 

Про дитячу музичну школу в с. Мішково-
Погорілове. Вітовський район. 

124. Дуплик, Т. Про колектив активних, творчих, 
позитивних : ДЮЦНВ Первомайська відзначає 85-річний ювілей / 
Т. Дуплик // ТВ Всесвіт. – 2020. – 21 трав. – С. 19. 

Первомайський дитячо-юнацький 
центр національного відродження. 

125. Краснопільському храму знань – 45! // Березань. – 
2020. – 20 листоп. 



17 

126. Кудінова, М. 50-річний ювілей Володимирівського 
ЗЗСО / М. Кудінова // Голос Казанківщини. – 2020. – 24 груд. 

127. Николаевские вузы: кто круче // Вечерний Николаев. – 
2020. – 9 июля. 

128. Новобузький заклад загальної середньої освіти № 1 
на порозі 100-річного ювілею // Вперед. – 2020. – 26 листоп. 

129. Почём учёба на популярных специальностях 
в украинских и николаевских вузах : родители будущих юристов и 
филологов-контрактников – раскошеливайтесь // Николаевские 
новости. – 2020. – 8 июля. 

130. Робулець, С. Творчий шлях продовжується / 
С. Робулець // Чорноморська зірка. – 2020. – 18 груд. 

Про Очаківську музичну школу. 

131. Стріхар, О. І. Навчають тих, хто музикою керує… / 
О. І. Стріхар // Вечерний Николаев. – 2019. – 23 апр. 

Кафедрі музичного мистецтва 
Національного університету імені 
 В. О. Сухомлинського – 50 років. 

132. Трушляков, Є. Національний університет 
кораблебудування – віхи історії і сьогодення / Є. Трушляков // 
Винахідник і раціоналізатор. – 2020. – № 2. – С. 4–7. 

133. Шляхи розвитку Куцурубської школи від парафіяльної до 
сучасної // Чорноморська зірка. – 2020. – 25 груд. 

134. Христова, Н. Как защитить наших детей / 
Н. Христова // Вечерний Николаев. – 2020. – 28 мая. 

Про книгу В. Гузенка «Научить 
и защитить (Основы детской 
безопасности)». 

*    *    * 
135. Шангар, Т. Слово про керівника / Т. Шангар // Вісті 

Снігурівщини. – 2020. – 31 груд. 
Про Р. Завгородню, директора 
Олександрівської ЗОШ І-ІІІ ст. 

 
 
 



18 

136. Не стало Александра Иванова // Вечерний Николаев. – 
2020. – 7 июля. 

Про колишнього ректора 
Миколаївської філії Київського 
Національного університету 
культури і мистецтв, поета, 
композитора, публіциста. 

137. Бабич, В. Памяти Георгия Романовского / В. Бабич // 
Вечерний Николаев. – 2020. – 7 июля. 

Про ректора Національного 
університету кораблебудування 
імені адмірала Макарова. 

138. Память будут беречь наши сердца // Вечерний 
Николаев. – 2020. – 2 июня. 

Про В. Сінческул, викладачку 
Миколаївської філії Київського 
національного університету 
культури і мистецтв. 

139. Сайковский, А. С южным привкусом лирики : Зое 
Афанасьевне Шамро, профессору, заведующей кафедрой физики 
ННУ им. В. А. Сухомлинского – 90 лет! / А. Сайковский // Голос 
ветерана України. – 2020. – № 6. 

140. Благодатна, З. Книга про земляка / З. Благодатна // 
Вісті Снігурівщини. – 2020. – 25 черв. 

Про книгу «Без творості нема 
життя», присвячену директору 
миколаївського ОІППО В. Шуляру. 

141. Благодатна, З. Слово про земляка / З. Благодатна // 
Вісті Снігурівщини. – 2020. – 21 трав. 

Про В. Шуляра, директора 
Миколаївського обласного 
інституту післядипломної 
педагогічної освіти. 
 

Етнографія. Звичаї.Традиції. Спосіб життя. Фольклор 

142. Вертеп из Терновки // Вечерний Николаев. – 2020. – 

31 дек. 

 



19 

МАТЕМАТИКА ТА ПРИРОДНИЧІ НАУКИ 

Наука про навколишнє середовище. Збереження природних 

ресурсів. Загроза навколишньому середовищу  

та захист від неї. Екологія 

143. Алєксєєва, Н. «Південний Буг» – погляд в історію / 
Н. Алєксєєва // Маяк. – 2020. – 14 трав. 

144. Буг обмілів до критичної позначки // Прибузький 
вісник. – 2020. – 1 жовт. 

Про річку Південний Буг. 

145. Григоренко, Є. «Бог» – так називали Південний Буг 
давні слов’яни. Мабуть не просто так… / Є. Григоренко // 
Промінь. – 2020. – 23 трав. 

146. Івашко, О. А в Миколаєві зацвів бузок / О. Івашко // 
Урядовий кур’єр. – 2020. – 30 груд. – С. 36. 

Про природні аномалії у Миколаєві. 

147. Івашко, О. Бейкуш: друге дихання чи перекриття 
кисню? / О. Івашко // Урядовий кур’єр. – 2020. – 23 лип. – С. 1, 3. 

Березанський лиман. 

148. Кинбурнская коса стала чище // Вечерний Николаев. – 
2020. – 21 мая. 

149. Михалченкова, В. Чверть століття на сторожі довкілля / 
В. Михалченкова // Березань. – 2020. – 2 трав. 

Регіональний ландшафтний парк 
«Тилігульський». 

150. На Кинбурнской косе расцвело Орхидейное поле 
и распустились исчезающие краснокнижные цветы // Николаевские 
новости. – 2020. – 20 мая. 

151. Південний Буг святкує іменини // Березань. – 2020. – 
16 трав. 

152. «Приінгульський» – один із смарагдових об’єктів 
природоохоронної мережі Європи // Вперед. – 2020. – 24 груд. 

153. Редінов, К. 22 травня – Міжнародний день біологічного 
різноманіття / К. Редінов // Очаків. – 2020. – 22 трав. 

Регіональний ландшафтний парк 
«Кінбурнська коса». 



20 

154. Решетняк, І. РЛП «Приінгульський»: цікавий 
відпочинок гарантовано! / І. Решетняк // Промінь. – 2020. – 13 черв. 

155. Фермеры распахали солончаки объекта Изумрудной 
сети на Кинбурнской косе // Николаевские новости. – 2020. – 20 мая. 

156. Христова, Н. «Лучшее место, которое нужно спасать» / 
Н. Христова // Вечерний Николаев. – 2020. – 26 мая. 

Про екологічні проблеми 
р. Південний Буг. 

157. Христова, Н. Отдых на Кинбурне: карантин вносит 
поправки / Н. Христова // Вечерний Николаев. – 2020. – 2 июня. 

158. Христова, Н. Тилигул: семь оттенков синего и розовые 
фламинго / Н. Христова // Вечерний Николаев. – 2020. – 7 мая. 

Про Регіональний ландшафтний 
парк «Тилігульський». 

159. Яремчук, В. Долучайтесь до природоохоронної акції, 
щоб разом допомогти природі / В. Яремчук // Вперед. – 2020. – 
21 трав. 

День річки Південний Буг. 
 

Астрономія 

160. 200 лет Николаевской обсерватории отметят на 

государственном уровне // Николаевские новости. – 2020. – 23 дек. 

161. Горбуров, Е. Полвека наблюдений за небосводом : 
николаевской астрономической обсерватории имени 
Н. Д. Калиненкова исполнилось 50 лет / Е. Горбуров, 
А. Островская // Вечерний Николаев. – 2020. – 17 дек. 

Астрономічна обсерваторія 
Національного університету імені 
В. О. Сухомлинського. 

 

Геологія. Науки про Землю 

162. Івашко, О. Лазурне озеро: секрети оманливої краси / 
О. Івашко // Родной причал. – 2020. – 27 мая-2 июня (№ 21). 

с. Мигія. Первомайський район. 

163. Мних, В. Степові криниці Вітовщини / В. Мних // 
Вітовські вісті. –2020. – 18 квіт. 



21 

164. Решетняк, І. «Долина диявола»: все, як мільйони років 
тому / І. Решетняк // Промінь. – 2020. – 30 квіт. 

Актовський каньон. с. Актове. 

165. Решетняк, І. Мигіївський каньон: краса на межі 
реальності / І. Решетняк // Промінь. – 2020. – 25 квіт. 

с. Мигія. Первомайський район. 

*   *   * 
166. Профессор из Николаева, которого «засосало болото» // 

Николаевские новости. – 2020. – 18 нояб. 
Про В. Доктуровського, вченого- 
болотознавця, палеоботаніка. 

 

Ботаніка 

167. Древнейшее дерево планеты высадили на территории 
музея // Южная правда. – 2020. – 3 дек. 

На території обласного краєзнавчого 
музея висадили гінкго білоба. 

168. Івашко, О. Яшина верба / О. Івашко // Урядовий 
кур’єр. – 2020. – 22 лип. – С. 4. 

Про 100-річну історію дерева 
с. Покровка. Очаківський район. 

169. Касьянов, Є. Бурачок Борзи (Alyssum borzaeanum Nyar) 
у НПП «Білобережжя Святослава» / Є. Касьянов // Екологічний 
вісник. – 2020. – № 2. – С. 20. 

Про рідкісну рослину-ендемік. 

170. Названы десять самых замечательных деревьев 
на территории Николаевской области // Николаевские новости. – 
2020. – 6 мая. 

171. Форманюк, І. Досліджуємо «найстаріші дерева» 
Кінбурнської коси / І. Форманюк // Чорноморська зірка. – 2020. – 
1 трав. 

 

Зоологія 

172. В николаевском зверином королевстве летний беби-
бум // Николаевские новости. – 2020. – 29 июля. 

Миколаївський зоопарк. 



22 

173. В Тилигульский ландшафтный парк выпустили из 
неволи краснокнижного орлана-белохвоста // Николаевские 
новости. – 2020. – 18 нояб. 

174. Зоопарк открыт для посетителей // Рідне Прибужжя. – 
2020. – 14 трав. – С. 3. 

175. Краснокнижные успешно размножаются на Кинбурне // 
Очаків. – 2020. – 3 лип. 

Орлан-білохвіст. 

 
ПРИКЛАДНІ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНІКА 

 
Медичні науки 

176. Баранцевич, А. Коронавирусные закупки 
в николаевских больницах: необходимость или коррупция? / 
А. Баранцевич // Рідне Прибужжя. – 2020. – 25 черв. – С. 1, 6–7. 

177. Без ответственного бизнеса, как без кислорода // 
Вечерний Николаев. – 2020. – 31 дек. 

Компанія «НІБУЛОН» придбала для 
медичних закладів кисневу станцію. 

178. Белоножко, А. Компания «НИБУЛОН» показывает 
пример Украине, как помочь медикам отразить коронавирусную 
атаку / А. Белоножко // Николаевские новости. – 2020. – 25 нояб. 

179. Благотворительная помощь больницам города // 
Вечерний Николаев. – 2020. – 9 июля. 

180. В городе Николаеве возросло количество плановых 
вакцинаций, – Ирина Шамрай // Николаевские новости. – 2020. – 
25 нояб. 

181. В Матвеевке и Северном скоро откроют новые 
амбулатории // Вечерний Николаев. – 2020. – 1 дек. 

182. Вознесенська багатопрофільна лікарня отримає сучасне 
прийомне відділення в рамках реалізації проєкту Президента 
України «Велике будівництво» // Николаевские новости. – 2020. – 
29 июля. 

183. Гаврилов, С. Древние болезни / С. Гаврилов // Южная 
правда. – 2020. – 24 дек. 

Медицина в Ольвії. 



23 

184. Гаврилов, С. Карантин в Николаеве – томительное 
ожидание беды / С. Гаврилов // Южная правда. – 2020. – 9 апр. 

185. Герої нашого часу : як працюють медики 
багатопрофільної лікарні Баштанського району // Вечерний 
Николаев. – 2020. – 10 дек. ; Южная правда. – 2020. – 10 дек. 

186. Герої нашого часу : як працюють медики Новоодеської 
ЦРЛ // Вечерний Николаев. – 2020. – 1 дек., 3 дек. 

187. Герої нашого часу : як працюють медики 
Первомайської ЦРЛ // Южная правда. – 2020. – 5-8 дек. (№ 92). 

188. Заборова, Н. Коли партнери дають задній хід – 
непереборні труднощі чи звичайна інертність? / Н. Заборова // 
Очаків. – 2020. – 3 лип. 

Очаківська центральна районна лікарня. 

189. Заработает университетская клиника // Вестник 
Прибужья. – 2020. – 2 июля. – С. 2. 

Клініка Чорноморського національного 
університету імена Петра Могили. 

190. Ковидный госпиталь за 155 миллионов открыли 
в Николаеве // Николаевские новости. – 2020. – 23 дек. 

191. Кто будет лечить больных туберкулёзом на 
Николаевщине ? // Вестник Прибужья. – 2020. – 16 апр. – С. 2. 

192. «НИБУЛОН» передал городу Николаеву кислородную 
рампу // Николаевские новости. – 2020. – 30 дек. 

193. Николаев покажет пример // Вечерний Николаев. – 
2020. – 8 дек. 

Про мобільний шпиталь для 
пацієнтів с COVID-19. 

194. Николаевская городская больница № 1 стала лауреатом 
Национальной премии и удостоена звания «Лучшее предприятие 
Украины» // Николаевские новости. – 2020. – 16 дек. 

195. Нове обладнання // Вісті Снігурівщини. – 2020. – 
31 груд. 

Снігурівська міська лікарня. 

196. Островская, М. Последний бастион пал : 
в Николаевской области появился COVID-19 / М. Островская // 
Южная правда. – 2020. – 11-14 апр. (№ 28). 



24 

197. Первая горбольница «вооружается» // Вечерний 
Николаев. – 2020. – 1 дек. 

Про готовність до прийому в заклад 
коронавірусних хворих. 

198. Ретроспективний аналіз смертних випадків у відділенні 
щелепно-лицевої хірургії Миколаївської обласної клінічної лікарні 
з 2006 р. по 2019 р. / В. Т. Баєв [та ін.] // Вісник стоматології. – 
2020. – Т. 37. – № 3 (112). – С. 80–84. 

199. Раков, В. Николаевская радиация / В. Раков // Вечерний 
Николаев. – 2020. – 16 июня. 

200. Сайковский, А. Дорогой подарок от металлургов / 
А. Сайковский // Вечерний Николаев. – 2020. – 22 дек. 

Миколаївський глиноземний завод 
побудував медичний центр для хворих 
COVID-19 в Корабельному районі.  

201. Светлана Фёдорова на безальтернативной основе 
выиграла конкурс на должность главного врача Николаевской 
областной инфекционной больницы // Николаевские новости. – 
2020. – 22 июля. 

202. Ткач, Ю. «Ми всі тут фанатики», – як працює 
хірургічне відділення Миколаївської ЦРЛ / Ю. Ткач // Маяк. – 
2020. – 18 черв. 

203. Ястребова, И. Компания COFCO подарила 
николаевцам второе дыхание : современные аппараты 
искусственной вентиляции лёгких эксперт-класса появились в двух 
больницах города Николаева // Николаевские новости. – 2020. – 
15 июля. 

*   *   * 
204. В Николаеве умерла заслуженный врач Украины 

Славомира Антакова // Николаевские новости. – 2020. – 30 дек. 

205. Курочкіна, Л. Лікарка, яка працює менше року, встигла 
завоювати авторитет і довіру / Л. Курочкіна // Голос 
Баштанщини. – 2020. – 16 трав. 

Про Г. Влах, лікарку-офтальмолога 
Баштанської районної лікарні. 

206. В Николаеве умер известный врач-эндоскопист Юрий 
Горбенко // Николаевские новости. – 2020. – 16 дек. 



25 

207. Івашко, О. Чи винна людина у власній смерті / 
О. Івашко // Урядовий кур’єр. – 2020. – 11 груд. ; Рідне 
Прибужжя. – 2020. – 17 груд. – С. 3. 

Про Г. Колянчикову, померлу від 
COVID-19 лікарку-терапевта. 

208. Завальнюк, Н. Він був і буде неперевершеним як 
Людина і Лікар / Н. Завальнюк, М. Лагодієнко // Вперед. – 2020. – 
31 груд. 

Про Є. Купчика, хірурга Новобузької 
районної лікарні. 

209. Маслаков, А. Украинский врач останавливал чуму и 
впервые в мире придумал вакцины / А. Маслаков // Комсомольская 
правда в Украине. – 2020. – 28 мая-4 июня (№ 45/46). – С. 12. 

Про Д. Самойловича, українського 
лікаря-епідеміолога.  

210. Ткач, Ю. Травматолог Сосновський: «Найприємніше – 
коли просто говорять «дякую» / Ю. Ткач // Маяк. – 2020. – 25 черв. 

Про М. Сосновського, ортопеда-
травматолога Миколаївської 
центральної районної лікарні 
Миколаївського району. 

211. Островская, М. Григор Тер-Никогосян – человек, 
которым гордятся все / М. Островская // Южная правда. – 2020. – 
23 апр. 

Про заслуженого лікаря України, 
мікрохірурга, доктора філософії. 

 
Машинобудування. Техніка в цілому 

Загальне машинобудування. Ядерна техніка. Електротехніка. 
Машинобудування в цілому 

212. Бондаренко, О. Южно-Український енергокомплекс: 
йдемо за серцем… / О. Бондаренко // День за днем. – 2020. – 
9 груд. – С. 3. 

213. Данько, В. Сонячна електростанція у Прогресівці: 
власникам – прибутки, місцевим – проблеми? / В. Данько // 
Березань. – 2020. – 23 трав. 



26 

214. Івашко, О. У будинку миколаївського ОСББ 
встановили першу в місті мініелектростанцію / О. Івашко // 
Урядовий кур’єр. – 2020. – 23 груд. – С. 6. 

215. Кудінова, М. Як розвивалася електроенергетична 
галузь Казанківщини / М. Кудінова // Голос Казанківщини. – 
2020. – 19 груд. 

216. Медвінська, Г. Рівень Олександрівського водосховища 
20,7 метра: про головне / Г. Медвінська // День за днем. – 2020. – 
13 трав. – С. 3. 

Ташлицька ГАЕС. 

217. Южно-Український енергокомплекс готується до 
водяної кризи на Південному Бузі // Прибузький вісник. – 2020. – 
26 берез. 

218. Южно-Українську АЕС перевірила міжнародна 
страхова інспекція Ядерного страхового пулу // Южная правда. – 
2020. – 5-8 дек. (№ 92). 

*   *   * 
219. Христова, Н. С благодарностью – человеку-эпохе / 

Н. Христова // Вечерний Николаев. – 2020. – 17 дек. 
Про В. Фукса, колишнього 
директора Южноукраїнської АЕС. 
 

Військова техніка 

220. 20-летние китайские лётчики освоили николаевский 
авианосец «Варяг» // Николаевские новости. – 2020. – 25 нояб. 

221. Экспонат для Нацмузея // Вестник Прибужья. – 2020. – 
24 дек. – С. 1. 

Зроблений в Миколаєві бронеавтомобіль 
передали в Національний музей історії 
України. 

 

Будівництво інженерних споруд  
та будівельні конструкції в цілому 

222. В Николаеве провели уникальную операцию по 
спасению унесённого ветром моста через Ингул // Николаевские 
новости. – 2020. – 1 апр. 



27 

223. К возведению «японского моста» в городе Николаеве 
подключилась столичная фирма, выиграв тендер Службы 
автодорог // Николаевские новости. – 2020. – 18 нояб. 

 

Природні водні шляхи, порти, гавані та берегові гідротехнічні 
споруди. Навігаційні засоби. Рятувальні роботи. Гребля та ГЕС 

224. Агєєв, Д. Держава втрачає потужний порт / Д. Агєєв // 
Фінансовий контроль. – 2020. – № 12. – С. 12–15. 

Про Миколаївський морський порт. 

225. Аудиторы рекомендуют ликвидировать Николаевский 
морской порт // Рідне Прибужжя. – 2020. – 10 дек. – С. 2. 

226. В «Ника-Тере» назвали ложью заявление 
«Укртрансбезопасности» о весовом контроле в порту // 
Николаевские новости. – 2020. – 16 дек. 

227. В николаевский морской порт «Ольвия» инвестор из 
Катара вложит фантастические 3,4 миллиарда гривен // 
Николаевские новости. – 2020. – 13 мая. 

228. Верстюк, И. Отдать, чтобы не потерять / И. Верстюк // 
НВ. – 2020. – 16 июля. – С. 26–29. 

Про морський порт «Ольвія». 

229. Гонорацька, В. Перший річковий перевантажувальний 
термінал компанії «НІБУЛОН» на Дніпропетровщині відкрито! / 
В. Гонорацька // Рідне Прибужжя. – 2020. – 18 черв. – С. 4. 

230. Госаудитслужба рекомендовала ликвидировать 
ГП «Николаевский морской торговый порт» // Николаевские 
новости. – 2020. – 2 дек. 

231. Ищук, И. «Зелёный порт» Ольвии / И. Ищук // Моряк 
України. – 2020. – 15 лип. – С. 4. 

232. Ищук, И. Стройплощадка – порт «Ольвия» / И. Ищук // 
Моряк України. – 2020. – 8 лип. – С. 1–2. 

233. Козлов, С. Инвестиция в будущее Украины / 
С. Козлов // Вечерний Николаев. – 2020. – 18 июня. 

Компанія «НІБУЛОН» відкрила 
перший річковий термінал 
у Дніпропетровській області. 

 



28 

234. Колесник, С. Удосконалюємо виробничий інавчальний 
процеси / С. Колесник // Охорона праці. – 2020. – № 12. – С. 24–25. 

ТОВ «Морський спеціалізований 
порт «НІКА-ТЕРА». 

235. Працівникам Миколаївської філії ДП «Адміністрація 
Миколаївського морського порту» вручили почесні нагороди // 
Николаевские новости. – 2020. – 8 июля. 

*   *   * 
236. Ищук, И. Как Генерал в порту «Ольвия» безопасность 

обеспечивает / И. Ищук, А. Венгрук // Моряк України. – 2020. – 
22 лип. – С. 4. 

Про М. Пихтіна, колишнього 
начальника УВС, генерала поліції, 
зараз – начальника охорони порту. 

 

Санітарна техніка. Водопостачання. Водопровід і каналізація.  
Освітлювальна техніка 

237. В Николаеве обнатужили подземный колодец // Рідне 
Прибужжя. – 2020. – 17 груд. – С. 2. 

238. Варваровский дюкер будет одним из самых длинных 
в Украине // Вестник Прибужья. – 2020. – 28 мая. – С. 1. 

239. «Николаевводоканал» получил «ЭкоОскар» // Южная 
правда. – 2020. – 17 дек. 

240. Парк «Лески» в николаевском микрорайоне утопает 
в мусоре // Николаевские новости. – 2020. – 18 нояб. 

241. Перший багатоводний колодязь у степах 
Миколаївщини // Голос Баштанщини. – 2020. – 21 листоп. 

242. Сайковский, А. Мутные реки города Николаева / 
А. Сайковский // Вечерний Николаев. – 2020. – 21 июля. 

Про ливневі стоки міста. 

243. ЭкоОскар для водоканала // Вестник Прибужья. – 
2020. – 17 дек. – С. 1. 

 
 
 
 
 



29 

Техніка транспортних засобів 

244. Бабич, В. Авианосцы – на конвейер! / В. Бабич // 
Вечерний Николаев. – 2020. – 14 июля. 

Про ремонт авіаносців на 
Чорноморському суднобудівному заводі. 

245. Бабич, В. Атомный авианосец «Ульяновск» / 
В. Бабич // Вечерний Николаев. – 2020. – 1 дек. ; Моряк України. – 
2020. – 2 груд. 

Про судно, побудоване на 
Чорноморському суднобудівному заводі. 

246. Бабич, В. Великолепная семёрка / В. Бабич // Вечерний 
Николаев. – 2020. – 18 июня. 

Про судна, побудовані в 70-х рр. ХХ 
століття на Миколаївському 
суднобудівному заводі. 

247. Белоножко, А. «НИБУЛОН» будет укреплять морские 
границы Украины : знаменитая николаевская компания Героя 
Украины Алексея Вадатурского и его французские деловые 
партнёры построят 20 современных патрульных катеров для 
Пограничной службы Украины / А. Белоножко // Николаевские 
новости. – 2020. – 29 июля. 

248. Будем закупать готовые корабли, строительство 
корветов откладывается, – «слуга народа» Давид Арахамия : 
судьба большого проекта на николаевских верфях // Николаевские 
новости. – 2020. – 8 июля. 

249. Гонорацька, В. Будівництво патрульних катерів для 
прикордонної служби України – нова сторінка історії заводу 
«НІБУЛОН» та українського суднобудування / В. Гонорацька // 
Рідне Прибужжя. – 2020. – 30 лип. – С. 4–5. 

250. Данилов, И. Что это было? / И. Данилов // Вечерний 
Николаев. – 2020. – 30 июля. 

Про Миколаївський аеропорт. 

251. Как вы крейсер назовёте : названия кораблей на верфях 
Николаева были поводом для анекдотов // Николаевские 
новости. – 2020. – 2 дек. 

252. Кирпа, І. «Тур» очікує на тур : на судноверфі Смарт 
Меритайм груп (SMG) відремонтують буксир / І. Кирпа // Україна 
молода. – 2020. – 29 лип. – С. 2. 



30 

253. Козлов, С. Новые горизонты «НИБУЛОНа»: компания 
в сотрудничестве с французской ОСЕА приступает 
к строительству патрульных катеров для Госпогранслужбы 
Украины / С. Козлов // Вечерний Николаев. – 2020. – 30 июля. 

254. Лёгкие крылья : Николаевский аэропорт намерен 
обновить исторический рекорд – 250 тысяч пассажиров в год // 
Николаевские новости. – 2020. – 15 июля. 

255. Миколаївський аеропорт є об’єктом для інвестицій 
і потребує значних капіталовкладень // Вітовські вісті. – 2020. – 
25 лип. 

256. «НИБУЛОН» построит катера морской охраны // 
Вестник Прибужья. – 2020. – 11 июня. – С. 1. 

257. «НИБУЛОН» спустил на воду 90-метровую баржу // 
Николаевские новости. – 2020. – 2 дек. 

258. «НИБУЛОН» спустил на воду портовый буксир-
толкач // Николаевские новости. – 2020. – 6 мая. 

259. «НИБУЛОН» спустил на воду третье несамоходное 
судно проекта В1500 // Моряк України. – 2020. – 10 черв. 

260. Николаевский авиаремонтный завод вышел 
из «коронавирусного пике» и займётся самолётом ВВС 
Пакистана // Николаевские новости. – 2020. – 8 июля. 

261. Николаевский траулер «Професор Михаил 
Александров» из госсобственности не уплывал, сейчас он 
у берегов Новой Зеландии, – Госрыбагенство // Николаевские 
новости. – 2020. – 6 мая. 

262. НТРЗ для железной дороги Египта // Южная правда. – 
2020. – 17 дек. 

Про модернізацію локомотивів 
у міжнародному партнерстві. 

263. «Океан» займётся корветами // Вечерний Николаев. – 
2020. – 22 дек. 

264. «Океан» модернизирует сухогруз // Вечерний 
Николаев. – 2020. – 16 июля. 

265. Островская, М. «НИБУЛОН» построит патрульные 
катера для защиты украинской границы / М. Островская // Южная 
правда. – 2020. – 30 июля. 



31 

266. Островская, М. Транспортный коллапс: зерновозы vs 
местные жители / М. Островская // Южная правда. – 2020. –          
4-7 июля (№ 48). 

267. Патрульні катери збудує «НІБУЛОН» // Прибузький 
вісник. – 2020. – 30 лип. 

268. Радишевский, С. Пассажирский транспорт: движение 
в правильном направлении / С. Радишевский // Вечерний 
Николаев. – 2020. – 28 мая. 

269. Рубанская, А. От банкротства – к санации / 
А. Рубанская // Вечерний Николаев. – 2020. – 22 дек. 

ДП «Миколаївський суднобудівний завод. 

270. Самолёту-разведчику «расправили крылья» // Вечерний 
Николаев. – 2020. – 31 дек. 

ДП «Миколаївський авіаремонтний 
завод «НАРП». 

271. Турецкие корветы для Украины будет строить 
николаевский завод «Океан» // Николаевские новости. – 2020. – 
23 дек. 

272. Что тебе снится, крейсер, зимой? // Вечерний 
Николаев. – 2020. – 17 дек. 

Про ракетний крейсер на 
Миколаївському суднобудівному заводі. 

273. Царенко, А. Корабельная история – летопись событий 
(что написано пером…) / А. Царенко // Вечерний Николаев. – 
2020. – 18 июня. 

Про книги, присвячені історії 
Чорноморського суднобудівного заводу. 

274. Яковлев, В. ЧСЗ: о наградах и памяти / В. Яковлев, 
В. Кожухарь, А. Царенко // Вечерний Николаев. – 2020. – 3 дек. 

*    *    * 

275. Царенко, А. Ничто на земле не проходит бесследно / 
А. Царенко // Вечерний Николаев. – 2020. – 7 мая. 

Про Д. Гетмана, ветерана 
Чорноморського суднобудівного заводу. 

276. Бабич, В. Слово о корабеле / В. Бабич // Вечерний 
Николаев. – 2020. – 2 июня. 



32 

277. Чересленко, Г. Судостроитель ХХ века / Г. Чересленко // 
Голос ветерана України. – 2020. – № 6. 

Статті про Ю. Макарова, колишнього 
директора Чорноморського 
суднобудівного заводу. 

278. Бабич, В. «Борман» и его команда / В. Бабич // 
Вечерний Николаев. – 2020. – 22 дек. 

Про В. Ткаченка, старшого майстра 
цеху № 8 Чорноморського 
суднобудівного заводу. 
 

Сільське господарство. Лісове господарство. Землеробство. 
Тваринництво. Полювання. Мисливство. Рибне господарство 

279. Белінська, Н. Справжній господар дивиться в майбутнє, 
думає про перспективи і реально оцінює ситуацію / Н. Белінська // 
Кривоозерщина. – 2020. – 14 листоп. 

Про сільськогосподарське 
підприємство ПСП «Дружба». 

280. Білоцький, О. Мисливство має бути цивілізованим / 
О. Білоцький // Вперед. – 2020. – 9 квіт. 

Про мисливсько-рибальське 
господарство «Новобузьке». 

281. Данько, В. ПСП «Чапаєвське» на шляху відродження 
колишньої слави господарства / В. Данько // Березань. – 2020. – 
13 листоп. 

282. ДП «Зорі над Бугом»: жнивуємо у штатному режимі // 
Вісті Вознесенщини. – 2020. – 9 лип. 

283. Івашко, О. Чи з’являться на Миколаївщині 
акваферми? : область має сприятливі передумови для вирощування 
іхтіофауни / О. Івашко // Урядовий кур’єр. – 2020. – 22 груд. – С. 6. 

284. Крюков, Д. На кромці інноваційного фермерства: як 
почати займатися устрицями? / Д. Крюков // Тваринництво. 
Ветеринарія. – 2020. – № 12. – С. 42–44. 

Про ферму «Устриці Скіфії». 
Березанський район. 

285. Недзельська, Г. Де народжуються корисні ласощі / 
Г. Недзельська // Маяк. – 2020. – 2 квіт. 

Про пасіку бджоляра В. Долбні. 



33 

286. «НІБУЛОН» вже майже на фінішній прямій, а 
у «Вознесенськоблплемсервіс» все ще сподіваються на гарний 
урожай // Вісті Вознесенщини. – 2020. – 9 лип. 

287. От водорослей до гребешков – перспективы 
аквафермерства в николаевских водах // Николаевские новости. – 
2020. – 9 дек. 

288. Решетняк, І. Зелені лабіринти казкового лісу / 
І. Решетняк // Промінь. – 2020. – 16 трав. 

Трикратський ліс. Вознесенський р-н. 

289. Степул, А. Каністерапія, спецпідрозділи та війна / 
А. Степул // ТВ Всесвіт. – 2020. – 30 квіт. – С. 6. 

Про первомайський кінологічний 
клуб «Аякс». 

*    *    * 
290. Мельниченко, О. Чудеса бувають. І рукотворні також / 

О. Мельниченко // Промінь. – 2020. – 19 груд. 
Про В. Васильєва, селекціонера 
квітів ірисів. Новоодеський район. 

291. Життя, заповнене самовідданою працею // Голос 
Баштанщини. – 2020. – 16 трав. 

Про В. Гайдаша, директора ДП 
«Баштанське лісове господарство». 

292. Подгорный, Р. Память о знаменитом хлеборобе 
Викторе Губанове живёт в сердцах всех, кто его знал / 
Р. Подгорный // Южная правда. – 2020. – 17 дек. 

293. Подгорный, Р. Человек-легенда Виктор Губанов / 
Р. Подгорный // Южная правда. – 2020. – 11 июня. 

294. Кузнецов, П. В. Г. Дорошенко: «Я не все зробив для 
Казанки…» / П. Кузнецов // Голос Казанківщини. – 2020. – 24 груд. 

Пам'яті заслуженого працівника 
сільського господарства, Почесного 
громадянина Казанки. 

 
Домоведення. Домашнє господарство. Комунальне 

господарство. Служба побуту 

295. Білоцький, О. Місце зустрічі – Булочна № 1 / 
О. Білоцький // Вперед. – 2020. – 18 черв. 

Про сімейне кафе. м. Новий Буг. 



34 

296. Дамские парикмахеры с Большой Морской // 
Николаевские новости. – 2020. – 13 мая. 

Історія зачісок у Миколаєві. 

297. Козлов, С. Вы не поверите, но здесь стригут 
бесплатно / С. Козлов // Вечерний Николаев. – 2020. – 21 мая. 

Про соціальну перукарню 
на вул. Шосейній. 

 

Організація та управління підприємствами зв’язку, 
транспорту, торгівлі, поліграфії. Бухгалтерська справа. PR. 

Зв’язок з громадськістю 

Поліграфічна промисловість. Поліграфічні підприємства. 
Видавництва. Книжкова торгівля 

298. В печати и радости // Вечерний Николаев. – 2020. – 
28 мая. 

Історія миколаївської обласної друкарні. 

299. Вчера открылась виртуальная выставка местных 
книгоиздательств «Николаевская книга» // Николаевские 
новости. – 2020. – 22 апр. 

300. «Краща миколаївська книга» // Промінь. – 2020. – 
30 квіт. 

301. Названы лучшие николаевские книги 2019-го // 
Николаевские новости. – 2020. – 22 апр. 

302. Наша коллега – победительница конкурса 
«Николаевская книга» // Вечерний Николаев. – 2020. – 23 апр. 

Про виставку видань місцевих 
видавництв «Миколаївська книга» 
у Центральній міській бібліотеці 
імені М. Кропивницького. 

303. Сайковский, А. Газетную строчечку в свежий офсет я 
зарою… / А. Сайковский // Вечерний Николаев. – 2020. – 28 мая. 

Про роботу обласної друкарні. 

 
 
 
 
 
 
 



35 

Організація комерційних та приватних  
підприємств. Організація торгівлі 

304. Заслужений майстер, орденоносець. Ось який наш 
директор Сербін // Вперед. – 2020. – 9 квіт. 

Про директора ПП «Красна 
Баштанка» В. Сербіна. 

 
Реклама. Система інформації. Паблік рілейшнз 

305. Историю расскажут таблички // Вестник Прибужья. – 
2020. – 31 дек. – С. 1. 

Інформаційні таблички з QR-кодом 
для використання на туристичних 
маршрутах по Миколаєву. 

306. Логотип Николаева утверждён // Вестник Прибужья. – 
2020. – 31 дек. – С. 1 

 
Хімічна технологія. Хімічна промисловість і споріднені галузі 

Металургія 

307. Андрейченко, А. В. 40 лет – Николаевскому 
глинозёмному заводу / А. В. Андрейченко // Вечерний Николаев. – 
2020. – 28 июля. 

308. Андрейченко, А. В. НГЗ отпраздновал сорокалетие / 
А. В. Андрейченко // Рідне Прибужжя. – 2020. – 30 лип. – С. 3. 

309. «Стоп шлам» требует от НГЗ 9,2 млрд грн компенсации 
за вред экологии // Рідне Прибужжя. – 2020. – 3 груд. – С. 3. 

 

Різні галузі промисловості та ремесла 

310. Первомайській «Санта Україні» виповнилося 75 років: 
від історії до сьогодення // ТВ Всесвіт. – 2020. – 21 трав. – С. 4–5. 

Первомайська швейна фабрика. 

*   *   * 
311. Итак, она звалась Татьяной… [Брык] // Вечерний 

Николаев. – 2020. – 24 дек. 

312. Татьяна Брык из города Николаева – победитель 
модельного реалити-шоу «Супер-модель по-украински» // 
Николаевские новости. – 2020. – 23 дек. 



36 

313. Успех Марины Мазанко // Вечерний Николаев. – 
2020. – 31 дек. 

Про фіналістку загальнонаціонального 
конкурсу краси для жінок 
«Mrs Ukraine World Open». 

 

Будівельна промисловість 

314. ТОВ «Софія-Граніт» на виробничій карті 
Миколаївщини // Вперед. – 2020. – 9 квіт. 

*   *   * 
315. В память о строителе нашего города // Вечерний 

Николаев. – 2020. – 31 дек. 
Про І. Хлівного, засновника 
ТДВ «Миколаївбудмеханізація».  

 
МИСТЕЦТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНЕ МИСТЕЦТВО. 

ІГРИ. СПОРТ 
 

Планування у межах адміністративно-територіальних 
одиниць. Ландшафти, парки, сади 

316. В городе Николаеве в 2021 году оживят фонтаны 
в Аркасовском сквере и у здания облсовета // Николаевские 
новости. – 2020. – 30 дек. 

317. И станет город зеленее // Вестник Прибужья. – 2020. – 
3 дек. – С. 1. 

Про проєкт по благоустрою міста 
«Мільйон дерев для Миколаєва». 

318. К весне проведут реконструкцию сквера 
«Николаевский» по улице Космонавтов // Николаевские новости. – 
2020. – 25 нояб. 

319. Кураса, Е. Зелёные «джунгли» Намыва / Е. Кураса // 
Вечерний Николаев. – 2020. – 11 июня. 

Про озеленення прибудинкових ділянок. 

320. Кураса, Е. «Зелёные лёгкие» Николаева обретают 
«второе дыхание» / Е. Кураса // Вечерний Николаев. – 2020. – 
9 июля. 

Про озеленення міста. 



37 

321. Марущак, В. Миколаївські письменники заклали Гай 
пам'яті на честь спочилих літераторів / В. Марущак // Літературна 
Україна. – 2020. – 12 груд. – С. 2. 

322. Мних, В. Тут лунатимуть їхні поезії та твори : днями 
у Вітовському парку закладено алею Миколаївських 
письменників / В. Мних // Вітовські вісті. – 2020. – 12 груд. 

323. Молодые саженцы – в память об ушедших писателях // 
Вечерний Николаев. – 2020. – 24 дек. 

324. Началась реконструкция ещё одного парка // Вечерний 
Николаев. – 2020. – 24 дек. 

Парк «Спортивний». 

325. Сквер «Потёмкинский» благоустроен // Южная 
правда. – 2020. – 3 дек. 

326. Экопроект «Николаев цветущий 2020»: наша идея – 
сплотить горожан // Вечерний Николаев. – 2020. – 4 июня. 

 

Архітектура 

327. Безушко, Е. О памятниках: рукотворных и 
нерукотворных / Е. Безушко // Вечерний Николаев. – 2020. – 
23 июля. 

328. В Николаеве могут построить детский лагерь 
«Артек» // Николаевские новости. – 2020. – 23 дек. 

329. Дача Кудрявцева // Родной причал. – 2020. –               
24-30 июня (№ 25). 

Про будівлю у мікрорайоні Сухий 
Фонтан, яка належала меценату, 
поміщику Д. Кудрявцеву. 

330. Дом Бартенёва // Родной причал. – 2020. – 20-26 мая (№ 20). 
Про будівлю (тепер – Палац 
урочистих подій на вул. Шевченка), 
власником якої був І. Бартеньов, 
надвірний радник, купець,. 

331. Дом Инглези // Родной причал. – 2020. – 22-28 июля (№ 29). 
Про будівлю (тепер – готель 
«Континент»), власником якої був 
В. Інглезі, грецький підданий, купець. 



38 

332. Історія пам’ятника «Воїнам-визволителям» : 
дослідницька робота членів гуртка «Пошук» Новомиколаївської 
школи // Вітовські вісті. – 2020. – 9 трав. 

333. Летний Автор. Трактор как символ / Автор Летний // 
Родной причал. – 2020. – 9-15 дек. (№ 49). 

Про трактор-пам’ятник 
в с. Гур’ївка Новоодеського району. 

334. Мемориальные доски – в память о выдающихся 
земляках // Вечерний Николаев. – 2020. – 16 июня. 

335. Оранский, Д. Бабушка николаевской лестницы / 
Д. Оранский // Вечерний Николаев. – 2020. – 22 дек. 

Про сходи-спуск на БАМі. 

336. Особняк с башней и Меркурием // Родной причал. – 
2020. – 6-12 мая (№ 18). 

Про будівлю (тепер – Дитяча 
художня школа), яка належала 
купцю О. Ерліху. 

337. Пишук, Н. Історія виникнення пам’ятника-обеліска 
Петру Петровичу Шмідту на таємничому острові Березань / 
Н. Пишук // Чорноморська зірка. – 2020. – 22 трав. 

338. Постамент трещит по швам // Родной причал. – 2020. –     
24-30 июня (№ 25). 

Про пам’ятник Святому Миколаю 
у Каштановому сквері. 

339. Пучков, В. «Мальчик с бычками» – на смену 
демонтированным советским монументам / В. Пучков // Вечерний 
Николаев. – 2020. – 23 июля. 

Про скульптуру на «*8 причалі». 

340. Разгромленная легенда // Родной причал. – 2020. – 3 груд. 

341. Решетняк, І. Вандалам спокій тільки сниться / 
І. Решетняк // Промінь. – 2020. – 21 листоп. 

Статті про трактор-пам’ятник 
в с. Гур’ївка Новоодеського району. 

342. Сайковский, А. Набережную у «Дикого сада» 
планируют реконструировать / А. Сайковский // Вечерний 
Николаев. – 2020. – 26 мая. 



39 

343. У села Гурьевка опять раскурочили памятник, 
созданный в честь фильма «Трактористы» // Николаевские 
новости. – 2020. – 18 нояб. 

*   *   * 
344. Сайковский, А. Что нам стоит дом построить? / 

А. Сайковский // Вечерний Николаев. – 2020. – 23 июня. 
Про О. Єрмолаєва, графічного 
дизайнера, який створює моделі-
мініатюри архітектури Миколаєва. 

345. Знаменитый Белый город Тель-Авива построил 
николаевский архитектор Вева Рехтер // Николаевские новости. – 
2020. – 8 апр. 

Про уродженця с. Ковалівка 
Миколаївського району. 

 
Малювання та креслення. Дизайн. 

Декоративно-прикладне мистецтво. Художні промисли 

346. Івашко, О. У Миколаєві відкрито виставку новорічних 
іграшок з вати / О. Івашко // Урядовий кур’єр. – 2020. – 11 груд. – С. 6. 

347. Новогодние игрушки – свечи и хлопушки… // Вестник 
Прибужья. – 2020. – 17 дек. – С. 2. 

Статті про персональну виставку 
іграшок з вати майстрині 
П. Андрієвської. 

348. Мельниченко, О. Виставка Тетяни Лебідь: творчий підсумок 
і нові задуми / О. Мельниченко // Промінь. – 2020. – 21 листоп. 

Про виставку майстрині екологічних 
картин, члена обласного народного 
творчого об’єднання «Побужжя». 

 

Живопис 

349. Кувшинки от Рокфеллера : легендарная галерейщица 
Катя Гранова из Николаева открыла Парижу картину Клода Моне, 
которую купили за 84 млн долларов // Николаевские новости. – 
2020. – 15 июля. 

350. Кураса, Е. Радостные домики николаевских окраин / 
Е. Кураса // Вечерний Николаев. – 2020. – 17 дек. 

Про розпис приватних будинків 
у Малій та Великій Коренихах. 



40 

351. Мищенко, Е. От Ван Гога до Леонардо да Винчи / 
Е. Мищенко // Вечерний Николаев. – 2020. – 23 июля. 

Про виставку робіт учнів студії 
інклюзивного навчання «Диво-
птаха» в Миколаївській обласній 
універсальній науковій бібліотеці. 

352. Росляков, С. Художники Миколаєва за п’ятдесят років / 
С. Росляков // Образотворче мистецтво. – 2020. – № ¾. – С. 98–105. 

353. Сальвадор Дали – в Николаеве // Вечерний Николаев. – 
2020. – 9 июля. 

Про об’єкт стріт-арт-графіті 
картини С. Далі на нижньому БАМі.  

*   *   * 
354. Маляров, А. Народжений з палітрою / А. Маляров // 

Николаевские новости. – 2020. – 16 дек. ; Вечерний Николаев. – 
2020. – 24 дек. ; Южная правда. – 2020. – 24 дек. 

Рецензія на книгу «Сто слів про 
Андрія Антонюка». 

355. Христова, Н. Пейзаж… Самый патриотический жанр 
живописи / Н. Христова // Вечерний Николаев. – 2020. – 1 дек. 

Про персональну виставку 
художника Д. Артима. 

356. Смирнова, Н. Григорий Довженко и судьба его 
творений / Н. Смирнова // Вестник Прибужья. – 2020. – 3 дек. – С. 7. 

Про художника з Баштанки. 

357. Стариков, И. Творческие «запои» художника Зебека / 
И. Стариков // Южная правда. – 2020. – 16 июля. 

358. Гриценко, В. До свята міста / В. Гриценко // День за 
днем. – 2020. – 3 черв. ; Вісті Вознесенщини. – 2020. – 4 черв. 

Про виставку художника 
А. Ізмайлова у Вознесенському 
художньому музеї імені Є. Кібріка. 

359. Антонова, Е. В городе Николаеве художник Игорь 
Карачевский напомнил о «Красках Кинбурна» / Е. Антонова // 
Николаевские новости. – 2020. – 8 июля. 

360. Христова, Н. Этот город наш с тобою / Н. Христова // 
Вечерний Николаев. – 2020. – 23 апр. 

Про художника С. Луньова. 



41 

361. Христова, Н. Евнан Мирзоев. Эхо Древней Ассирии / 
Н. Христова // Вечерний Николаев. – 2019. – 24 янв.  

Про життя і творчість художника. 

362. Христова, Н. Уроки рисования / Н. Христова // 
Вечерний Николаев. – 2020. – 28 июля. 

Про художника С. Пантелейчука. 

363. Лупул, Т. Портрет Судковского от нашого талантливого 
художника / Т. Лупул // Чорноморська зірка. – 2020. – 26 черв. 

Про художника-аматора І. Пічугіна. 

364. Краско, В. Не забыть об этой боли / В. Краско // Южная 
правда. – 2020. – 17 дек. 

Спогади художника А. Покосенка. 

365. Каптур, Т. «Неравнодушный взгляд» николаевского 
художника Вадима Пустыльника / Т. Каптур // Николаевские 
новости. – 2020. – 22 июля. 

366. Христова, Н. Пять поколений: художник и его 
потомки / Н. Христова // Вечерний Николаев. – 2020. – 16 апр.  

367. Христова, Н. Родословное древо Судковских: 129 персон, 
8 поколений / Н. Христова // Вечерний Николаев. – 2020. – 17 дек. 

Статті про художника 
Р. Судковського та його родину. 

 

Фотографія. Техніка кінематографії та подібні процеси 

368. Свет внутри : в Николаеве работает фотовыставка 
деток с синдромом Дауна // Вестник Прибужья. – 2020. – 25 июня. 

369. Откройте миру «солнечных детей» : [фотовиставка-
проект николаевского благотворительного фонда] // Вечерний 
Николаев. – 2020. – 23 июня. 

370. Христова, Н. Фотосюжеты: много смысла в простых 
вещах / Н. Христова // Вечерний Николаев. – 2020. – 26 мая. 

Про виставку фотографій дитячої 
студії «Фотокрок». 

*   *   * 
371. Білоцький, О. По інший бік фотооб’єктива / 

О. Білоцький // Вперед. – 2020. – 24 груд. 
Про новобузького фотографа 
і блогера В. Балана. 



42 

372. Дубогрій, Ю. Відкриття персональної фотовиставки 
[Катерини Болгарчук] «Фарби шкільного життя» / Ю. Дубогрій // 
Голос Баштанщини. – 2020. – 19 груд. 

373. В объективе – эмоции // Вестник Прибужья. – 2020. – 
9 июля. – С. 1. 

374. Юг во всей его красе // Вестник Прибужья. – 2020. – 
18 июня. – С. 1. 

Статті про фотовиставку О. Волкової. 

375. Степул, А. Таємниця та магія ночі : Анатолій Ковчик 
створює дивовижні фотокартини з первомайськими краєвидами / 
А. Степул // ТВ Всесвіт. – 2020. – 23 квіт. – С. 6. 

376. В Калифорнии умер великий николаевский 
фотожурналист Александр Кремко // Николаевские новости. – 
2020. – 30 дек. 

377. Гірка втрата : не стало Олександра Олександровича 
Кремка // Вечерний Николаев. – 2020. – 31 дек. 

378. Памяти фотохудожника и человека с добрым сердцем 
[А. Кремка] // Вечерний Николаев. – 2020. – 31 дек. 

 

Музика 

379. В обласному огляді «Ліга Voice 2020» наше «Сузір’я» 
серед переможців // Кривоозерщина. – 2020. – 14 листоп. 

Про вокальні колективи. 

380. Камінецька, Т. Вдалий експеримент для підлітків 
«цифрового покоління» / Т. Камінецька // Рідне Прибужжя. – 
2020. – 3 груд. 

Про оркестр народних інструментів 
у Палаці творчості учнів. 

381. Марк Лисянский: «Я и в городе Париже Николаев 
вспоминал» // Рідне Прибужжя. – 2020. – 24 груд. – С. 9. 

Пісні на вірші М. Лисянського. 

*   *   * 
382. Музиченко, О. Залюблений у музику й життя / 

О. Музиченко // Березань. – 2020. – 4 груд. 
Про О. Безниська, музиканта. 

 



43 

383. Буліч, І. Його життя – пісня, окрилена Казанківським 
краєм / І. Буліч // Голос Казанківщини. – 2020. – 4 квіт. 

Про В. Коваленка, музиканта, 
поета, блогера і журналіста. 

384. Соломон, В. Професію й захоплення вибрала сама / 
В. Соломон // Промінь. – 2020. – 18 квіт. 

Про В. Сич, учасницю новоодеського 
вокального колективу «Бужаночка». 

 

Видовищні мистецтва. Розваги. Ігри. Спорт 

Кіномистецтво. Майданчики для відпочинку. Ігрові 
майданчики. Атракціони. Зоопарки. Цирки 

385. Кураса, Е. «Ветеран пожарного дела» получил 
«сказочную» прописку / Е. Кураса // Вечерний Николаев. – 2020. – 
7 июля. 

Дитяче містечко «Казка». 

386. Кураса, Е. «Сказка»: радость новой встречи / 
Е. Кураса // Вечерний Николаев. – 2020. – 4 июня. 

387. Сегодня, 8 июля, в городе Николаеве начинается 
летний киносезон под открытым небом // Николаевские новости. – 
2020. – 8 июля. 

Будинок офіцерів флоту. 
 

Театр. Сценічне мистецтво 

388. Володина, Л. Театральное «молоко» в Николаеве / 
Л. Володина // Южная правда. – 2020. – 4-7 июля (№ 48). 

XIII театральний фестиваль 
«Молоко». 

389. Гений сцены и герой Шипки разбил сердце приме 
украинского театра : Николай Тобилевич (Садовский) из села на 
Николаевщине изменял ход украинской истории // Николаевские 
новости. – 2020. – 9 дек. 

390. Для юных театралов // Вестник Прибужья. – 2020. – 
24 дек. – С. 1. 

Про відкриття дитячої кімнати 
в Академічному художньому 
російському драматичному театрі. 



44 

391. Ермолаев, И. Свежее «молоко» / И. Ермолаев // 
Вечерний Николаев. – 2019. – 5 марта. 

XIII театральний фестиваль «Молоко». 

392. Ермолаев, И. Ударим театром по коронавирусу! / 
И. Ермолаев // Вечерний Николаев. – 2020. – 15 дек. 

Про самодіяльний театр «Независимая 
театральная платформа, театр-
студия «В.Т.и.К. з узвозу». 

393. Кузнецов, А. Тайна амфитеатра над Бугом / 
А. Кузнецов // Родной причал. – 2020. – 3 дек. 

Про Ольвійський театр. 

394. Музиченко, О. Коблівська «Чайка» здобула призові 
місця на фестивалі-конкурсі «Лиманські зорі» / О. Музиченко // 
Березань. – 2020. – 7 трав. 

Аматорський театр «Чайка». 

395. Наш дубль! // Радуга. – 2020. – № 11/12. – С. 188. 
Про вистави в Академічному 
українському театрі драми та 
музичної комедії. 

396. Николаевский академический художественный русский 
драматический театр открывает музей // Николаевские новости. – 
2020. – 20 мая. 

397. Николаевский кукольный возобновляет спектакли // 
Вечерний Николаев. – 2020. – 16 июня. 

398. Николаевским театралам предложили «Молоко» // 
Николаевские новости. – 2020. – 8 июля. 

XIII театральний фестиваль «Молоко». 

399. Пойти на спектакль в Николаевский русский театр 
родителям с маленькими детьми станет проще – за ними 
присмотрят в игровой комнате // Николаевские новости. – 2020. – 
30 дек. 

400. Христова, Н. Театр возвращается к прежней жизни / 
Н. Христова // Вечерний Николаев. – 2020. –  16 июня. 

Академічний художній російський 
драматичний театр. 

 
 



45 

401. Театр начинается с… детской // Вечерний Николаев. – 
2020. – 22 дек. 

Про відкриття дитячої кімнати 
в Академічному художньому 
російському драматичному театрі. 

402. Театр открывает музей // Родной причал. – 2020. –     
20-26 мая (№ 20). 

Академічний художній російський 
драматичний театр. 

*   *   * 

403. Головченко, Б. В ответ всегда – браво! // Вечерний 
Николаев. – 2020. – 8 дек. 

Про І. Бубенко, артистку 
Академічного українського театру 
драми та музичної комедії. 

404. Хмара, Т. Люди нашої епохи: Єфросинія Зарницька та 
родина Коцубів / Т. Хмара // Прибузький вісник. – 2020. – 19 берез.  

Про українську театральну акторку 
та співачку. 

405. Знайомтеся – актор Олег Коркушко // Голос 
Баштанщини. – 2020. – 25 лип. 

Про актора з Баштанки. 

406. В память об актёре и режиссёре // Вечерний 
Николаев. – 2020. – 30 июля. 

407. Памяти Николая Кравченко // Южная правда. – 2020. – 30 июля. 
Статті про відкриття меморіальної 
дошки М. Кравченку, директору 
Академічного художнього російського 
драматичного театру. 

408. Васильєва, М. Живіть довго і щасливо, улюблена 
артистко! / М. Васильєва // Рідне Прибужжя. – 2020. – 3 груд. – С. 15. 

Про С. Лагошняк, актрису 
Академічного художнього російського 
драматичного театру. 

409. Гладышев, В. Режиссёр, сын художников / 
В. Гладышев // Южная правда. – 2020. – 20-23 июня (№ 45). 

Про В. Маркітана, режисера 
Академічного українського театру 
драми та музичної комедії. 



46 

410. В Николаеве открыли памятную доску актёру Виктору 
Пасечнику // Николаевские новости. – 2020. – 16 дек. 

411. Памяти артиста : открыли мемориальную доску 
Виктору Пасечнику // Южная правда. – 2020. – 12-15 дек. (№ 94). 

412. Сайковский, А. Легенда сцены [Виктор Пасечник] / 
А. Сайковский // Вечерний Николаев. – 2020. – 15 дек. 

413. Головченко, Б. Феодора Полоз – 50 лет на сцене! / 
Б. Головченко // Вечерний Николаев. – 2020. – 30 июля. 

Про актрису Академічного 
українського театру драми та 
музичної комедії. 

 
Громадський відпочинок і розваги. Хореографія. Танці 

414. Николаевский школьник Вадим Враченко признан 
лучшим в создании воздушных змеев // Рідне Прибужжя. – 2020. – 
10 груд. – С. 11. 

415. Официальных пляжей – четыре // Вестник Прибужбя. – 
2020. – 4 июня. – С. 1. 

Про миколаївські пляжі. 

 
Спорт. Спортивні ігри. Фізична культура 

416. «Бугский Гард» приглашает на рафтинг // Вестник 
Прибужья. – 2020. – 28 мая. – С. 1. 

417. Буліч, І. Сьогодення та майбутнє казанківського 
футболу / І. Буліч // Голос Казанківщини. – 2020. – 10 груд. 

418. В Николаевском яхт-клубе подняли паруса // 
Николаевские новости. – 2020. – 27 мая. 

419. «Велике будівництво»: у Миколаєві реконструюють 
спортивний зал МОК КДЮСШ // Рідне Прибужжя. – 2020. – 
30 лип. – С. 2. 

420. Гамуга, Б. Березанський футбол: традиції, проблеми 
і перспективи / Б. Гамуга // Березань. – 2020. – 11 груд. 

421. Клуб «Виктория» обновлён // Вечерний Николаев. – 
2020. – 8 дек. 

Фізкультурно-оздоровчий клуб інвалідів. 

 



47 

422. Когда чаша наполнится? // Вечерний Николаев. – 
2020. – 31 дек. 

Про спортивний комплекс «Заря». 

423. Лидер среди украинских аэроклубов // Вестник 
Прибужья. – 2020. – 25 июня. – С. 1. 

Про аероклуб «Ікар». 

424. Лупул, Т. Кінбурн зустрічав кращих яхтсменів 
Миколаївщини / Т. Лупул // Чорноморська зірка. – 2020. – 3 лип. 

Про регату імені С. Шаповалова 
на Кубок Кінбурнської коси. 

425. Моторний, М. Спортивний «Оскар» Ольги Харлан / 
М. Моторний // Сільскі вісті. – 2020. – 11 груд. 

426. Николаевская «королева спорта»: награды – 
достойным // Вечерний Николаев. – 2020. – 31 дек. 

Легка атлетика. 

427. Пащенко, П. Майстри спорту – брати Комарчуки / 
П. Пащенко // Вперед. – 2020. – 9 квіт. 

Спортивна боротьба. 

428. Снігурівському дзюдо – 44 роки! // Вісті 
Снігурівщини. – 2020. – 14 трав. 

429. Этап кубка мира по фристайлу: Абраменко – 
четвёртый // Вечетний Николаев. – 2020. – 8 дек. 

430. Это зрелище всегда впечатляет // Очаків. – 2020. – 3 лип. 
Про регату імені С. Шаповалова 
на Кубок Кінбурнської коси. 

431. Это только кажется змею, что сам он умеет летать… // 
Вечерний Николаев. – 2020. – 17 дек.  

Школяр В. Враченко створює 
повітряні змії. 

*   *   * 
432. Царенко и Буряк – лучшие спортсмены области // 

Вечерний Николаев. – 2020. – 31 дек. 
Про К. Царенка (велоспорт) й 
О. Буряк (бадмінтон). 

433. Победителем традиционного журналистского опроса 
«Николаевских новостей» – «Лучший спортсмен года» - стал 
фристайлист Александр Абраменко // Николаевские новости. – 
2020. – 30 дек. 



48 

434. Человек из истории // Рідне Прибужжя. – 2020. –         
18 черв. – С. 14. 

Про В. Восковського, футбольного 
тренера у м. Миколаєві. 

435. Наш гроссмейстер [А. Зубов] – чемпион страны // 
Вечерний Николаев. – 2020. – 3 дек. 

436. Известному николаевскому футболисту и тренеру 
Константину Полищуку – 50! // Николаевские новости. Спорт. – 
2020. – 20 мая. 

437. Денис Попов: «Родителям спокойнее, когда я рядом» : 
защитник киевского «Динамо» карантин проводит в родной 
Мигие // Николаевские новости. – 2020. – 15 апр. 

438. Двойнисюк, А. Известный николаевский футболист 
Тимофей Смоленский, участвовавший в международных турне, 
умер от туберкулёза / А. Двойнисюк // Николаевские новости. 
Спорт. – 2020. – 15 апр. 

439. Мельниченко, О. Олена Тарасенко: із маленького 
села – до збірної країни / О. Мельниченко // Промінь. – 2020. – 
21 листоп. 

Про футболістку з Новоодеського 
району. 

440. Наша олимпийская гордость. Ольга Харлан 
с персональной куклой Барби украсила обложку Elle Украина // 
Вестник Прибужья. – 2020. – 14 мая. – С. 1. 

441. Она снова сильнейшая в мире! // Вестник Прибужья. – 
2020. – 10 дек. – С. 1. 

Про фехтувальницю О. Харлан. 

442. П’яте визнання Ольги Харлан! // Голос України. – 
2020. – 8 груд. – С. 16. 

Туризм 

443. Івашко, О. На Миколаївщині з'явиться туристичний 
велосипедний маршрут / О. Івашко // Рідне Прибужжя. – 2020. – 
16 лип. – С. 12. 

444. Николаевский некрополь должен стать «туристическим 
магнитом» // Вечерний Николаев. – 2020. – 18 июня. 



49 

445. Павлович, Д. «Туристичні магніти» Миколаївщини : 
визначено пріоритетні туристичні об'єкти / Д. Павлович // 
Прибузький вісник. – 2020. – 25 черв. 

446. Радишевский, С. Николаевцы намерены развивать 
туризм совместно с грузинами и болгарами / С. Радишевский // 
Вечерний Николаев. – 2020. – 24 дек. 

447. Туристам на заметку // Вечерний Николаев. – 2020. – 17 дек. 
Про проєкт Агенства розвитку 
Миколаєва по створенню 
інноваційного туристичного гіда. 

448. Туристы узнают больше… // Вечерний Николаев. – 
2020. – 31 дек. 

Про встановлення інформаційних 
табличок на туристичних маршрутах. 

449. Христова, Н. «Відчуття великого штурму» / 
Н. Христова // Вечерний Николаев. – 2020. – 31 дек. 

Про туристичний похід до фортеці 
в Очакові. 

450. Шенкевич, А. Туристов на Николаевщину 
«примагнитят» фестивали // Вечерний Николаев. – 2020. – 23 июня. 

451. Ястребова, И. В Радсад на велосипеде, речном 
трамвайчике и воздушном шаре : чем хотят удивить туристов и 
путешественников на берегу Бугского лимана / И. Ястребова // 
Николаевские новости. – 2020. – 29 июля. 

452. Ястребова, И. Глубины Радонового озера и тоннель, 
ведущий к тайнам «холодной войны» : туристические магниты под 
Первомайском проекта «Мандруй Миколаївщиною» / 
И. Ястребова // Николаевские новости. – 2020. – 22 июля. 

 
МОВА. МОВОЗНАВСТВО. ХУДОЖНЯ ЛІТЕРАТУРА. 

ЛІТЕРАТУРОЗНАВСТВО 
 

Лінгвістика. Мовознавство 

453. Журавльова, О. Тарас Кремінь – уповноважений із 
захисту державної мови в Україні / О. Журавльова // Прибузький 
вісник. – 2020. – 16 лип. 

 



50 

Літературознавство 

454. Горбуров, Е. Поэзия как элемент критики власти 
в СССР / Е. Горбуров // Имена. – 2020. – № 91. – С. 18–19. 

455. Дуплик, Т. Літературна зустріч до Дня народження 
Миколи Вінграновського у Первомайському краєзнавчому музеї / 
Т. Дуплик // ТВ Всесвіт. – 2020. – 12 листоп. – С. 6. 

456. Літературне об’єднання «Веселка» // Вісті 
Вознесенщини. – 2020. – 28 трав. 

457. Матвієнко, Л. Усім дякую і бажаю щастя! / 
Л. Матвієнко // Вперед. – 2020. – 30 квіт. 

Письменниця про власну книгу 
«На ниві життя». 

458. Нагорода землячці // Южная правда. – 2020. – 11-14 
июля (№ 50). 

Письменниця В. Марущак отримала 
літературну премію ім. П. Куліша. 

459. Палинський, В. В’язочка казок. Віра Марущак / 
В. Палинський // Літературна Україна. – 2020. – 12 груд. – С. 17. 

Про однойменну збірку письменниці. 

460. Похилько, Л. Микола Вінграновський: гуманізм повісті 
«Сіроманець» / Л. Похилько // Дивослово. – 2020. – № 4. – С.10–15. 

461. Христова, Н. Из Ольвии – в Скифию… взявши в гиды 
самого Геродота / Н. Христова // Вечерний Николаев. – 2020. – 3 дек. 

462. Христова, Н. «Скіфська Одіссея». Продолжение 
проекта / Н. Христова // Вечерний Николаев. – 2020. – 10 дек. 

2 статті про книгу-поему 
Л. Костенко, художником якої став 
миколаївський художник В. Бахтов. 

*   *   * 
463. Гаврилов, С. «Удобные» биографии Исаака Бабеля/ 

С. Гаврилов // Южная правда. – 2020. – 9 июля. 

464. Педагог, писатель, Человек // Южная правда. – 2020. – 4 июля. 
Про письменника М. Богомолова. 

465. Дуплик, Т. «Первомайськ! Моя юність обвітрена» : 
розповімо про долю поетеси Валерії Джулай / Т. Дуплик // 
ТВ Всесвіт. – 2020. – 2 квіт. – С. 6. 



51 

466. Заєць, А. Отакий він, Володимир Дугніст! / А. Заєць // 
Вісті Снігурівщини. – 2020. – 30 квіт. 

Про поета-гумориста. 

467. Буліч, І. Дякую вам, Дмитре Дмитровичу, за цінну 
науку / І. Буліч // Голос Казанківщини. – 2020. – 28 трав. 

468. Гаврош, О. Закарпатець став символом українського 
Причорномор’я / О. Гаврош // Рідне Прибужжя. – 2020. – 28 трав. – С. 9. 

469. Крюкова, Л. Закоханий та заколисаний степовою 
Казанкою / Л. Крюкова, Н. Маслова // Голос Казанківщини. – 
2020. – 28 трав. 

470. Марущак, В. Розмова с другом / В. Марущак // 
Вечерний Николаев. – 2020. – 21 мая. 

Статті про поета Д. Креміня. 

471. Марушак, В. Побратимство як вічність / В. Марущак // 
Вечерний Николаев. – 2020. – 23 июля. 

Про поетів Д. Креміня й В. Пучкова. 

472. Дуплик, Т. Її праця, любов і серце належали людям / 
Т. Дуплик // ТВ Всесвіт. – 2020. – 30 груд. – С. 4. 

Про поетесу Г. Педченко. 

473. Моряк-романтик с душой поэта [Александр Поляков] // 
Южная правда. – 2020. – 4-7 июля (№ 48). 

474. Николаевскому поэту Александру Полякову 
(Ткачуку) – 55 лет! // Голос ветерана України. – 2020. – № 5. 

475. Богдан Іванович Сушинський : [некролог] // Вперед. – 
2020. – 31 груд. 

Український письменник, журналіст, 
уроженець Новобузького району. 

476. Колесніченко, Г. Свою долю пов’язала зі словом / 
Г. Колесніченко // Прибузький вісник. – 2020. – 27 лют. 

Про В. Чорноброву, поетесу 
з Первомайського району. 

477. Для нього творчість стала основою життя // Голос 
Баштанщини. – 2020. – 18 лип. 

Про В. Шведова, поета й художника 
з Баштанки. 

 
 



52 

Художня література 

478. Анна Король: «Я у Бога прошу не много…» : 
[стихотворение] // Южная правда. – 2020. – 12-15 дек. (№ 94). 

479. Бижан, А. Рыбы не было : [рассказ] / А. Бижан // 
Южная правда. – 2020. – 19-22 дек. (№ 96). 

480. Видашенко, З. Солдатам Великої Перемоги : [вірш] / 
З. Видашенко // Промінь. – 2020. – 16 трав. 

481. Вінграновський, М. Ранковий сонет : [вірш] / 
М. Вінграновський // Прибузький вісник. – 2020. – 2 квіт. 

482. Вітренко, А. Йде перекличка : [вірш] / А. Вітренко // 
Промінь. – 2020. – 16 трав. 

483. Кальницкий, И. Фронтовые воспоминания / 
И. Кальницкий // Родной причал. – 2020. – 6-12 мая (№ 18). 

484. Капранови, брати. Рута : уривок / Капранови, брати // 
Літературна Україна. – 2020. – 12 груд. – С. 12–13. 

485. Качурин, В. Этот День Победы : [стихи] / В. Качурин // 
Южная правда. – 2020. – 7 мая. – Содерж.: На Южном Буге ; 
Каждой весной ; Десант в бессмертии ; Кукушка ; Встаньте, парни! ; 
Льготы ; Обида ; Старый сапожник ; День Победы и журавли. 

486. Лисогурська, Л. Бо фарба неякісна : [оповідання] / 
Л. Лисогурська // Прибузький вісник. – 2020. – 6 лют. 

487. Лисогурська, Л. До роду : [оповідання] / 
Л. Лисогурська // Прибузький вісник. – 2020. – 28 трав. 

488. Лисогурська, Л. Повернення ; Відцвіли абрикоси 
в твоєму саду : [вірші] / Л. Лисогурська // Прибузький вісник. – 
2020. – 2 квіт. 

489. Маляров, А. Отшельник : [рассказ] / А. Маляров // 
Вечерний Николаев. – 2020. – 21 апр. 

490. Марущак, В. Мрії : [оповідання] / В. Марущак // 
Прибузький вісник. – 2020. – 6 лют. 

491. Марущак, В. Осінь : [оповідання] / В. Марущак // 
Южная правда. – 2020. – 11-14 июля (№ 50). 

492. Марущак, В. Своя планета : із невигаданих історій / 
В. Марущак // Промінь. – 2020. – 11 лип. 



53 

493. Марущак, В. Фальшивий король : [оповідання] / 
В. Марущак // Прибузький вісник. – 2020. – 2 квіт. 

494. Марущак, В. Урок ; Ворожка : [оповідання] / 
В. Марущак // Прибузький вісник. – 2020. – 11 черв. 

495. Миронюк, С. «Моя душа, розсипана намистом…» : 
[вірш] / С. Миронюк // Трибуна хлібороба. – 2020. – 7 трав. 

496. Невыдуманные истории Леонида Ромаца // Вечерний 
Николаев. – 2020. – 14 апр. 

497. Поляков, А. Есть на городе Господа мета ; Ивушки-невесты : 
[стихи] / А. Поляков // Южная правда. – 2020. – 4-7 июля (№ 48). 

498. Поляков, А. Народный герой : к 18-й годовщине со дня 
смерти выдающегося судостроителя Макарова Юрия Ивановича : 
[стихотворение] / А. Поляков // Рідне Прибужжя. – 2020. – 28 трав. – С. 9 ; 
Вечерний Николаев. – 2020. – 2 июня. 

499. Поляков, А. Почётная миссия : [стихотворение, посвящ. 
В. Ященку, председателю Клуба фронтовых друзей] / А. Поляков // 
Голос ветерана України. – 2020. – № 6. 

500. Ромац, В. «Гитлер капут!» : [автобиогр. проза] / 
В. Ромац // Вечерний Николаев. – 2020. – 24 дек. 

501. Сенкевич, С. Скамейка с зонтиком : [мини-рассказ] / 
С. Сенкевич // Вечерний Николаев. – 2020. – 25 июня. 

502. Сквирская, О. [Стихи] / О. Сквирская // Вечерний 
Николаев. – 2020. – 21 мая. – Содерж.: Начало лета ; Воображаемое 
путешествие ; Asta la vista ; Новогоднее ; Ольвийское-2 ; …и звезда 
упала за Терновку. 

503. Стариков, И. Куда мы шагаем : [эссе] / И. Стариков // 
Вечерний Николаев. – 2020. – 11 июня. 

504. Суров, А. В. Ю. Пучкову : [стихотворение] / А. Суров // 
Вечерний Николаев. – 2020. – 14 апр. 

505. Суров, А. И берег свет, и берег тьма, и неизвестный берег 
: [стихотворение] / А. Суров // Вечерний Николаев. – 2020. – 14 апр. 

506. Фалёв, В. После беды : [стихотворение] / В. Фалёв // 
Голос ветерана України. – 2020. – № 6. 

507. Чересленко, Г. Человек-легенда : поэма / 
Г. Чересленко // Голос ветерана України. – 2020. – № 6. 

Присвячено лікарю Г. Ф. Горбурову. 



54 

508. Щедрова, Н. Ветеранам Великой Отечественной 
войны ; Современнику : [стихи] / Н. Щедрова // Голос ветерана 
України. – 2020. – № 6. 

 
ГЕОГРАФІЯ. БІОГРАФІЇ. ІСТОРІЯ 

Археологія 

509. Мирошниченко, А. Невероятные приключения 
старинного артефакта / А. Мирошниченко // Южная правда. – 
2020. – 10 дек. 

Про археологічні розкопки 
в Миколаївській області. 

510. Христова, Н. Встреча на римских развалинах / 
Н. Христова // Вечерний Николаев. – 2020. – 18 июля. 

Про Національний історико-
археологічний заповідник «Ольвія». 

511. Христова, Н. «Forum Olbicum III». Памяти Валентины 
Крапивиной / Н. Христова // Вечерний Николаев. – 2020. – 19 мая. 

Конференція «Ольвійський форум». 

*   *   * 
512. Христова, Н. Три любви Бориса Фармаковского / 

Н. Христова // Вечерний Николаев. – 2020. – 16 июля. 
Про миколаївського археолога. 

Передісторія. Доісторичні залишки. Знаряддя праці. 
Старожитності 

513. Горбуров, Е. Танцы в Диком саду вокруг старого 
казана / Е. Горбуров // Вечерний Николаев. – 2020. – 2 июля. 

Про археологічний артефакт. 

514. Ковалевич, В. «Софіївські змії». Аналогів не 
зафіксовано / В. Ковалевич // Вперед. – 2020. – 9 лип. 

Про археологічну знахідку 
в Регіональному ландшафтному 
парку «Приінгульський». 

515. Ярема, Г. Перстень нащадка султана Сулеймана 
знайшли в Україні / Г. Ярема // Високий замок. – 2020. –              
11-13 груд. (№ 99). – С. 16. 

Миколаївська область. 
 

 



55 

Археологічні пам’ятки історичних часів 

516. Возле Южноукраинска разбили ритуальный гранитный 
столб, который изваяли более пяти тысяч лет назад // 
Николаевские новости. – 2020. – 30 дек. 

517. Уничтожение царского скифского кургана 
в Казанковском районе: всё очень сложно : технику, с помощью 
которой разрыли памятник археологии, суд вернул «копателям» // 
Николаевские новости. – 2020. – 18 нояб. 

518. Чёрные археологи уничтожили скифский курган 
в Казанковском районе, ущерб измеряется 150 миллионами 
гривен // Николаевские новости. – 2020. – 23 дек. 

 

Краєзнавство 

519. Гуллер, В. Как всё начиналось / В. Гуллер // Вечерний 
Николаев. – 2020. – 5 мая. 

Про мікрорайон Намив. 

520. История Николаева в формате поп-ап // Вечерний 
Николаев. – 2020. – 18 июня. 

521. Новая книга о Николаеве – в новом формате // 
Вечерний Николаев. – 2020. – 16 июня. 

Статті про книгу-розкладку Ю. Любарова. 

522. Оживить прошлое // Вечерний Николаев. – 2020. – 14 мая. 
Про проєкт «Старий Миколаїв 
у кольорі» по колоризуванню архівних 
документів міста. 

523. Пономаренко, М. Нова Одеса очима її гостей: на землі 
й під землею / М. Пономаренко // Промінь. – 2020. – 18 квіт. 

524. Татьяна Домбровская: «Хочу, чтобы николаевцы 
полюбили свой город» // Вечерний Николаев. – 2020. – 4 июня. 

525. У Петрово-Солонисі відбулась краєзнавча лекція: фото 
демонстрували на стіні храму Петра і Павла // Маяк. – 2020. – 24 груд. 

Миколаївський район. 
 

Географія. Географічні дослідження. Подорожі.  
Регіональна географія. 

526. В новой конфигурации Николаевской области будет 
всего четыре района // Николаевские новости. – 2020. – 8 апр. 



56 

527. Известный николаевец рассказал, как расширить 
город // Вечерний Николаев. – 2020. – 19 мая. 

Про макет міні-містечка Dream City 
краєзнавця А. Шинкаренка. 

528. Парламентарии «перекроили» Украину и 
Николаевскую область: из 19 районов остаются укрупненные 
Баштанский, Вознесенский, Николаевский и Первомайский // 
Николаевские новости. – 2020. – 22 июля. 

529. Чернявська, В. Районів стане менше / В. Чернявська // 
Вісті Снігурівщини. – 2020. – 25 черв. 

Миколаївська область. 
 

Біографічні та подібні дослідження 

530. Гвоздяниця, Б. Затверджено герб, гімн, прапор села 
Секретарка / Б. Гвоздяниця // Кривоозерщина. – 2020. – 18 лип. 

531. Марцінковський, І. «Свято вулиці Шевченка. 
Миколаїв» / І. Марцінковський // Нумізматика і фалеристика. – 
2020. – № 4. – С. 44–46. 

Про однойменний значок. 

 
Історична наука. Історіографія 

532. Кочмар, Л. Архівісти – зберігачі історії та важлива ланка 
зв’язку поколінь / Л. Кочмар // Чорноморська зірка. – 2020. – 25 груд. 

Про архівний відділ Очаківської 
райдержадміністрації. 

533. Кураса, Е. Виртуальное «эхо прошедшей войны» / 
Е. Кураса // Вечерний Николаев. – 2020. – 14 мая. 

Про віртуальну виставку документів 
Державного архіву Миколаївської області. 

534. Христова, Н. Найти документ станет проще / 
Н. Христова // Вечерний Николаев. – 2020. – 18 июля. 

Про Державний архів Миколаївської 
області. 

 

Історія 

535. Безушко, Е. Апрель проснулся в светлых лужах / 
Е. Безушко // Вечерний Николаев. – 2020. – 2 апр. 

З історії Миколаєва. 



57 

536. Біла, Г. Знайомтесь – нова книга з історії рідного краю / 
Г. Біла // Чорноморська зірка. – 2020. – 12 черв. 

537. Біла, Г. Історія Очаківщини оживає в книгах / Г. Біла // 
Очаків. – 2020. – 19 черв. 

Статті про книгу «Крепость Кинбурн 

1855-1856 годов» В. Зелінського. 

538. Біла, Г. Сторінками пам’яті минулого / Г. Біла // 
Чорноморська зірка. – 2020. – 30 жовт. 

Про книгу «Николаев в Восточной 
(Крымской) войне 1853-1856 гг.» 
Є. Горбурова. 

539. Брик, К. Ф. Село Іванівка – часточка моєї душі і наших 
предків / К. Ф. Брик // Єланецький вісник. – 2020. – 15 трав. 

До 100-річчя заснування с. Іванівка. 

540. Бродецький, О. [Село] Сливине: від витоків до 
сьогодення / О. Бродецький, В. Дробний // Маяк. – 2020. – 30 квіт. 

Миколаївський район. 

541. В Николаеве вспоминали жертв голода 30-х годов // 
Вечерний Николаев. – 2020. – 1 дек. 

542. Воєнні сторінки історії Бузького // Промінь. – 2020. – 30 квіт. 
Новоодеський район. 

543. Гаврилов, С. 75-я годовщина «Усталого» мира / 
С. Гаврилов // Южная правда. – 2020. – 7 мая. 

544. Гаврилов, С. Drang nach Nikolaev : (79 лет назад 
началась Великая Отечественная война) / С. Гаврилов // Южная 
правда. – 2020. – 18 июня. 

545. Гибель крейсера «Паллада» : адмирал из Николаева 
[Владимир Сарнавский] воевал с турками, был в плену у японцев, 
душил бунт русских матросов // Николаевские новости. – 2020. – 
16 дек. 

546. Горбуров, Е. Николаевские будни императора 
Александра ІІ / Е. Горбуров // Вечерний Николаев. – 2020. – 2 апр. 

547. Горбуров, Е. Награда за восстановление Красного 
флота / Е. Горбуров // Вечерний Николаев. – 2020. – 18 июня. 

Про срібний портсигар, яким був 
нагороджений А. Індульський, 
замдиректора заводу ім. А. Марті. 



58 

548. Дорошенко, О. Голокост у Первомайську в роки Другої 
Світової війни / О. Дорошенко // Прибузький вісник. – 2020. – 
30 січ. 

549. Дробний, В. Юдеї на сході Одеського повіту / 
В. Дробний // Маяк. – 2020. – 30 лип. 

Єврейське населення Миколаївського 
району на межі ХІХ-ХХ ст. 

550. З нагоди 225-ої річниці заснування міста 
Вознесенська // День за днем. – 2020. – 27 трав. – С. 2. 

551. Завещание адмирала Манганари : повесил в Николаеве 
террористов и отдал своё состояние на благо города // 
Николаевские новости. – 2020. – 8 июля. 

552. Заєць, А. Голос вічної пам’яті / А. Заєць // Вісті 
Снігурівщини. – 2020. – 18 черв. 

З історії Снігурівського району часів 
Другої Світової війни. 

553. Кудінова, М. Люди – золотий фонд села : до 200-річчя 
заснування Троїцько-Сафонового / М. Кудінова // Голос 
Казанківщини. – 2020 – 13 черв. 

554. Линкор «Императрица Мария» подорвали шпионы : 
в 1916 году адмирал Колчак потерял самый мощный корабль 
на Чёрном море, построенный на николаевской верфи // 
Николаевские новости. – 2020. – 23 дек. 

555. Лупул, Т. «Времён очаковских и покоренья Крыма» / 
Т. Лупул // Чорноморська зірка. – 2020. – 25 груд. 

Про штурм фортеці Очакова. 

556. Мних, В. Богоявленське повстання / В. Мних // 
Вітовські вісті. – 2020. – 4 квіт. 

557. Мних, В. [Село] Карпівка / В. Мних // Вітовські вісті. – 
2020. – 21 листоп. 

558. Мних, В. Концтабір військовополонених у селища 
Водокачка / В. Мних // Вітовські вісті. – 2020. – 20 черв. 

559. Мних, В. «Овраг» Вітовка / В. Мних // Вітовські вісті. – 
2020. – 27 черв. 

560. Момотенко, А. У контексті державотворчих процесів 
країни / А. Момотенко // Вперед. – 2020. – 24 груд. 

Про події Української революції 
1917-1921 років на Миколаївщині. 



59 

561. На память о «доимперском периоде» // Вечерний 
Николаев. – 2020. – 15 дек. 

Про участь заввідділом документів 
і наукових розвідок з питань 
краєзнавства Миколаївської ОУНБ 
А. Трокай в презентації монографії 
«Очерки по истории освоения 
Южной Украины XV-XVIII вв.». 

562. Підпільники Кривоозерщини теж наближали 
Перемогу // Кривоозерщина. – 2020. – 3 жовт. 

563. Початок [Другої світової] війни на Жовтневщині // 
Вітовські вісті. – 2020. – 20 черв. 

564. Раков, В. Ростралы Николаева: байка николаевская, 
историческая / В. Раков // Вечерний Николаев. – 2020. – 30 апр. 

565. 75-летие Победы. 1944-й: долгожданное освобождение 
приходит в Вознесенск и Вознесенский район // Вісті 
Вознесенщини. – 2020. – 30 квіт. 

566. Сосуля, В. [Село] Шурине: від витоків до сьогодення / 
В. Сосуля // Маяк. – 2020. – 11 черв. 

Миколаївський район. 

567. Требух, О. Голгофа українського села / О. Требух // 
Голос Баштанщини. – 2020. – 28 листоп. 

Про голодомор в с. Піски. 

568. Тюрін, А. 2020: карантин, люди, факти, вибори, події / 
А. Тюрін // Рідне Прибужжя. – 2020. – 31 груд. – С. 4–5. 

Миколаїв за 2020 рік. 

569. Харченко, О. «Це був поворотний день у новітній 
історії України», – Тарас Кремінь – про важливість відсічі 
«русской весне» в Миколаєві та ініціативу «сьомого квітня» / 
О. Харченко // Прибузький вісник. – 2020. – 16 квіт. 

570. Христова, Н. Аномалия пяти углов: Наваринская плюс 
Курьерская / Н. Христова // Вечерний Николаев. – 2020. – 23 апр. 

571. Христова, Н. Два века Соборной улицы / Н. Христова // 
Вечерний Николаев. – 2020. – 28 мая, 4 июня. 

572. Христова, Н. «Идетъ от адмиральского дому, мимо 
дому начальника штаба и къ сънной на пъсках…». Улица 
Наваринская / Н. Христова // Вечерний Николаев. – 2020. – 7 апр. 



60 

573. Христова, Н. От московской заставы до сенного рынка – 
минуя гостиный ряд и воловий двор… Это улица Московская  / 
Н. Христова // Вечерний Николаев. – 2020. – 30 июля. 

574. Цена правды о Голодоморе // Вестник Прибужья. – 
2020. – 3 дек. – С. 7. 

575. Чичкалюк, Т. Город Николаев начинался со штурма 
Очакова / Т. Чичкалюк // Николаевские новости. – 2020. – 23 дек. 

576. Шинкаренко, А. Легенди Миколаєва: Золота карета 
імператриці / А. Шинкаренко // Промінь. – 2020. – 18 квіт. 

*   *   * 
577. Вони визволяли Вітовський район // Рідне Прибужжя. – 

2020. – 14 трав. – С. 12. 
Про ветеранів Другої світової війни. 

578. Француз, який увічнив Вітовку // Вітовські вісті. – 
2020. – 18 лип. 

Про Г. Ле Васера де Боплана, 
французького інженера і картографа. 

579. Одиссея николаевского гардемарина // Николаевские 
новости. – 2020. – 22 июля. 

Про В. Завойко, мореплавця, 
адмірала, учасника Кримської 
(Східної) війни (1853-1856 рр.). 

580. Момотенко, А. Проявив відвагу і героїзм у боях / 
А. Момотенко // Вперед. – 2020. – 10 груд. 

Про Б. Калініна, Героя Радянського 
Союзу. 

581. Долі і люди в епоху Великого терору // Прибузький 
вісник. – 2020. – 30 лип. 

Про Г. Квятковського, командира 
дивізіону 6 корпусу артилерійського 
полку м. Первомайська. 

582. Карлічук (Гаврилова), С. А Герої жили поруч / 
С. Карлічук (Гаврилова) // Єланецький вісник. – 2020. – 1 трав. 

Про І. Мартишко, Героя Радянського 
Союзу. 

 
 



61 

583. Фесюн, Н. Судьба ветерана / Н. Фесюн // Голос 
ветерана України. – 2020. – № 7. 

Про Д. Тараненка, ветерана Другої 
Світової війни. 

584. Стариков, В. «Судьба непростая, но другой не хочу!» / 
В. Стариков // Родной причал. – 2020. – 6-12 мая (№ 18). 

Про І. Філліповича, ветерана Другої 
світової війни. 

585. Пам’ятають у Лисій Горі земляка // Прибузький 
вісник. – 2020. – 24 верес. 

Про М. Шитюка, професора, 
академіка Української АН, доктора 
історичних наук. 



62 

АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК АВТОРІВ СТАТЕЙ 

Агєєв Д. 224 

Алєксєєва Н. 143 

Андрейченко А. 307, 308 

Антонова Е. 359 

Бабич В. 137, 244-246, 276, 278 

Баранцевич А. 176 

Безушко Е. 327, 535 

Белоножко А. 178, 247 

Бєлінська Н. 279 

Бижан А. 479 

Біла Г. 8, 536-538 

Білоцький О. 280, 295, 371 

Благодатна З. 24, 122, 140, 141 

Бондаренко О. 212 

Брик К. 539 

Бродецький О. 540 

Булгакова-Гриб Т. 114 

Буліч І. 383, 417, 467 

Бутусов Ю. 116 

Васильєва М. 408 

Венгрук А. 236 

Верлан С. 49 

Верстюк И. 228 

Видашенко З. 480 

Вінграновський М. 481 

Вітренко А. 482 

Войтюк Д. 2 

Володина Л. 388 

Гаврилов С. 47, 183, 184, 463, 543, 544 

  



63 

Гаврош О. 468 

Гамуга Б. 420 

Гвоздяниця Б. 530 

Гладышев В. 409 

Головченко Б. 403, 413 

Гонорацька В. 229, 249 

Горбуров Е. 3, 4, 106, 161, 454, 513, 546, 

547 

Грач Ю. 79 

Григоренко Є. 145 

Гриценко В. 358 

Гуллер В. 519 

Гуменний О. 123 

Давидова Г. 9 

Данилов И. 250 

Данько В. 66, 213, 281 

Двойнисюк А. 438 

Дехтяренко Л. 86 

Дорошенко О. 28-30, 55, 548 

Дробний В. 540, 549 

Дубогрій Ю. 372 

Дуплик Т. 124, 455, 465, 472 

Ермолаев И. 32, 392 

Журавльова О. 453 

Заборова Н. 188 

Завальнюк Н. 208 

Заєць А. 53, 466, 552 

Зима А. 33 

Ищук И. 231, 232, 236 

Івашко О. 88, 146, 147, 162, 168, 207, 214, 

283, 346, 443 

Кальницкий И. 483 



64 

Камінецька Т. 380 

Камлыцкая, О. 102 

Капранови, брати 484 

Каптур Т. 365 

Карлічук (Гаврилова) С. 582 

Касьянов Є. 169 

Качурин В. 485 

Кирпа І. 252 

Кірієнко І. 36 

Климов В. 60 

Ковалевич В. 514 

Кожухарь В. 274 

Козлов С. 67, 233, 253, 297 

Колесник С. 234 

Колесниченко Г. 476 

Король Г. 89 

Кочмар Л. 532 

Краско В. 364 

Крюков Д. 284 

Крюкова Л. 469 

Кудінова М. 126, 215, 553 

Кузнецов А. 393 

Кузнецов П. 294 

Кураса Е. 37-39, 319, 320, 350, 385, 386, 

533 

Курочкіна Л. 30, 206 

Кучмій Н. 91 

Лаба С. 12 

Лагодієнко М. 208 

Летний Автор 333 

Лисогурська Л. 486-488 

Лупул Т. 363, 424, 555 



65 

Маляров А. 354, 489 

Маринченко Я. 92 

Марущак В. 321, 470, 471, 490-494 

Марцінковський І. 531 

Маслаков А. 209 

Маслова Н. 469 

Матвієнко Л. 457 

Медвінська Г. 216 

Мельниченко О. 290, 347, 439 

Миронюк С. 495 

Мирошниченко А. 72, 509 

Михалченкова В. 149 

Мищенко Е. 351 

Мних В. 163, 322, 556-559 

Момотенко А. 560, 580 

Моторний М. 425 

Музиченко О. 382, 394 

Недзельська Г. 285 

Олехнович О. 115 

Оранский Д. 335 

Островершенко Ю. 41 

Островская А. 161 

Островская М. 196, 211, 265, 266 

Павлович Д. 445 

Палинський В. 459 

Парамонов Е. 62 

Пащенко П. 427 

Пилипчук А. 117, 119 

Пишук Н. 337 

Погоріла В. 98 

Подгорный Р. 77, 292, 293 

Поляков А. 497-499 



66 

Пономаренко М. 523 

Похилько Л. 460 

Пучков В. 339 

Радишевский С. 268, 446 

Раков В. 199, 564 

Редінов К. 153 

Редька В. 21 

Репіхович О. 5, 120 

Решетняк І. 154, 164, 165, 288, 341 

Робулець С. 130 

Ромац Л. 500 

Росляков С. 352 

Рубанская А. 269 

Сайковский А. 139, 200, 242, 303, 342, 344, 

412 

Северновская В. 99 

Сенкевич С. 501 

Серебрякова Т. 13 

Сисун В. 42 

Сквирская О. 502 

Скрипковська Н. 14 

Смирнова Н. 356 

Снігірьов І. 78 

Соломон В. 384 

Сосуля В. 566 

Стариков В. 584 

Стариков И. 15, 63, 357, 503 

Степул А. 289, 375 

Стріхар О. 131 

Суров А. 504, 505 

Тихолаз І. 16 

Ткач Ю. 202, 210 



67 

Требух О. 43, 567 

Трушляков Є. 132 

Туманова Є. 18 

Тюрін А. 568 

Фалёв В. 506 

Фесюн Н. 583 

Форманюк І. 171 

Харченко О. 569 

Хмара Т. 404 

Христова Н. 17, 20, 44, 46, 74, 134, 156-158, 

219, 355, 360-362, 366, 367, 

370, 400, 449, 461, 462, 510-

512, 534, 570-573 

Царенко А. 274, 275 

Цимбалюк Т. 43 

Чепурной Я. 70 

Чересленко Г. 277, 507 

Чернявська В. 529 

Чичкалюк Т. 575 

Шангар Т. 135 

Швець В. 57 

Шенкевич А. 450 

Шинкаренко А. 576 

Щедрова Н. 508 

Яковлев В. 274 

Ярема Г. 515 

Яремчук В. 159 

Ястребова И. 203, 451, 452 

 



68 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

Абраменко А. 429, 433 

Агеєнко О. 113 

Андрієвська П. 346, 347 

Андросов М. 5 

Антакова С. 204 

Антонюк А. 354 

Арахамия Д. 60, 248 

Артим Д. 355 

Бабель І. 463 

Балан В. 371 

Бартеньов І. 330 

Бахтов В. 23, 44, 461, 462 

Бахтова Т. 23, 44 

Безнисько О. 382 

Бєздєтний О. 114 

Бєзушко Є. 50, 51 

Богомолов М. 464 

Болгарчук К. 372 

Бондарюк В. 115 

Боплан Г.  578 

Ботанін А. 92 

Брык Т. 311, 312 

Бубенко І. 403 

Буряк О. 432 

Василенко П. 2 

Васильєв В. 290 

Вінграновський М. 455, 460 

Влах Г. 205 

Волкова О. 373, 374 

  



69 

Восковський В. 434 

Враченко В. 414, 431 

Гайдаш В. 291 

Гетман Д. 275 

Головченко М. 52 

Горбенко Ю. 206 

Горбуров Є. 538 

Горяйнов М. 116 

Гранова К. 349 

Губанов В. 292, 293 

Гузенко В. 134 

Дали С. 353 

Джулай В. 465 

Довженко Г. 356 

Доктуровський В. 166 

Долбні В. 285 

Домбровская Т. 56, 524 

Дорошенко В. 294 

Дугніст В. 466 

Ерліх О. 336 

Ермаков Ю. 69 

Єрмолаєв О. 344 

Заварикіна В. 18 

Завгородня Р. 135 

Завойко В. 579 

Замазеева А. 85 

Зарницька Є. 404 

Зебек В. 357 

Зеленський В. 107 

Зелінський В. 536, 537 

  

Зубов А. 435 



70 

Инглези В. 331 

Іванов О. 136 

Ізмайлов А. 358 

Індульський А. 547 

Казаков О. 117 

Калінін Б. 580 

Карачевский И. 359 

Квятковський Г. 581 

Ким В. 82, 93 

Коваленко В. 383 

Ковчик А. 375 

Козий А. 118 

Колчак А. 554 

Колянчикова Г. 207 

Комарчуки, брати 427 

Копійка І. 89 

Коркушко О. 405 

Костенко Л. 461, 462 

Кравченко М. 406, 407 

Крапивина В. 511 

Кремінь Д. 467-471 

Кремінь Т. 453, 569 

Кремко О. 376-378 

Кудрявцев Д. 329 

Купчик Є. 208 

Кухар-Онишко, Н. 45 

Лагошняк С. 408 

Лебідь Т. 348 

Лисянский М. 381 

  

Литвиненко В. 53 

Луков В. 97 



71 

Луньов С. 360 

Любаров Ю. 520, 521 

Мазанко М. 313 

Майборода В. 1 

Макаров Ю. 276, 277 

Манаганари М. 551 

Маркітан В. 409 

Мартишко І. 582 

Марущак В. 458, 459 

Мирзоев Е. 361 

Москаленко В. 84 

Носенко Ю. 79 

Олександр ІІ 546 

Пантелейчук С. 362 

Пасечник В. 410-412 

Педченко Г. 472 

Пихтін М. 236 

Пічугін І. 363 

Покосенко А. 364 

Полищук К. 436 

Полоз Ф. 413 

Поляков А. 473, 474 

Попов Д. 437 

Поротніков М. 21 

Пустыльник В. 365 

Пучков В. 54, 471 

Рехтер В. 345 

Романовский Г 137 

  

Самойлович Д. 209 

Сарнавский В. 545 

Светлицкий Г. 25 



72 

Сенкевич А. 58 

Сербіін В. 304 

Сич В. 384  

Сінческул В. 138 

Скляров Д. 75 

Смоленский Т. 438 

Сосновський М. 210 

Стаднік О. 96 

Судковский Р. 363, 366, 367 

Сухарников В. 64 

Сушинський Б. 475 

Тараненко Д. 583 

Тарасенко О. 439 

Тверда Т. 19, 20 

Тер-Нікогосян Г. 211 

Ткаченко В. 278 

Тобилевич (Садовский) Н. 389 

Трокай А. 561 

Устенко В. 101 

Фалько Д. 87 

Фармаковский Б. 512 

Фёдорова С. 201 

Філліпович І. 584 

Фукс В. 219 

Харлан О. 425, 440-442 

Хлівний І. 315 

Царенко К. 432 

  

Чайка В. 59 

Чермних В. 120 

Чернявська В. 46 

Чорноброва В. 476 



73 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Чумаченко Є. 121 

Шайхет С. 76 

Шамрай И. 180 

Шамро З. 139 

Шараєв Л. 102 

Шведов В. 477 

Шинкаренко А. 527 

Шитюк М. 585 

Шмідт П. 337 

Шуляр В. 140, 141 

Ященко В. 22 



74 

ГЕОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 

 

Актове, с. (Вознесенський р-н) 164 

Баратівка, с. (Снігурівський р-н) 113 

Баштанка, м. 90, 356, 405, 477 

Баштанський р-н 43, 185, 528 

Белый город, р-н м. Тель-Авів (Ізраїль) 345 

Березанка, смт 18 

Березанський р-н 18, 284, 420 

Березань, о-в 337 

Богоявленський (Жовтневе, Вітовка), мкр-н  
(м. Миколаїв) 

322, 556, 559, 563, 578 

Бузьке, с. (Новоодеський р-н) 542 

Велика Корениха, мкр-н (м. Миколаїв) 350 

Вітовський р-н 14, 163, 559, 563, 577 

Водокачка, с-ще (Вітовський р-н) 558 

Вознесенськ, м. 182, 358. 550, 565 

Вознесенський р-н 100, 288, 528, 565 

Володимирівка, с. (Казанківський р-н) 126 

Гур'ївка, с. (Новоодеський р-н) 333, 340, 341, 343 

Дніпропетровська область (Україна) 229, 233 

Зелені Кошари, с. (Первомайський р-н) 16 

Іванівка, с. (Єланецький р-н) 539 

Казанка, смт 294, 469 

Казанківська ОТГ (Баштанський р-н) 98 

Казанківський р-н 119, 215, 383, 517, 518 

Каравеллове, с. (Вітовський р-н) 12 

Кам'яномостівська ОТГ 

(Первомайський р-н)  

91 

Карпівка, с. (Вітовський р-н) 557 

Кінбурн, піво-в 157, 175, 359, 424, 537 

Кінбурнська коса 148,150,153,155,171,430 



75 

Кіптівська ОТГ (Березанський р-н) 86 

Ковалівка, с. (Миколаївський р-н) 345 

Корабельний р-н м. Миколаєва 200 

Краснопілля, с. (Березанський р-н) 125 

Кривоозерський р-н 11, 532 

Куцуруб, с. (Миколаївський р-н) 133 

Куцурубська ОТГ (Очаківський р-н) 89 

Лиса Гора, с. (Первомайський р-н) 585 

Люблін, м. (Польща) 6 

Мала Корениха, мкр-н (м. Миколаїв) 350 

Матвіївка, мкр-н (м. Миколаїв) 17, 181 

Мигія, с. (Первомайський р-н) 162, 165, 437 

Миколаїв, м. 6, 25, 26, 32, 58, 59, 65, 69, 75, 
77, 97, 101, 111, 112, 146, 166, 
180, 184, 190, 192, 193, 202-
204, 206, 221-223, 237, 242, 
251, 296, 305, 306, 312, 316, 
317, 320, 326, 328, 344, 346, 
349, 352, 353, 359, 368, 381, 
387, 388, 410, 419, 434, 447, 
520-522, 535, 538, 541, 545, 
551, 564, 568, 569, 575, 576 

Миколаївська область 60, 70, 71, 95, 96, 170, 191, 
196, 198, 241, 283, 389, 424, 
443, 450, 452, 509, 515, 526, 
528, 529, 531, 560 

Миколаївський р-н 528, 549 

Мішково-Погорілівська ОТГ 

(Миколаївський р-н) 

92 

Мішково-Погорілове, с.  

(Миколаївський р-н) 

123 

Намив, мкр-н (м. Миколаїв) 319, 519 

Нова Одеса, м. 186, 523 

Новий Буг, м. 128, 208, 295 

Новобузький р-н 49, 475 



76 

Новомиколаївка, с. (Вітовський р-н) 332 

Новоодеський р-н 290, 439 

Одеса, м. 76 

Олександрівка, смт (Снігурівський р-н) 135 

Ольвія, античне місто 23, 44, 183, 461, 510 

Очаків, м. 36,130, 188, 449,532,555 

Очаківський р-н 537 

Париж, м. (Франція) 349, 381 

Пелагеївка, с. (Новобузький р-н) 57 

Первомайськ, м. 9, 16, 28-30, 41, 55, 124, 
187, 455, 465, 548, 581 

Первомайський р-н 115, 310, 452, 476, 528 

Петрово-Солониха, с. (Миколаївський р-н) 523 

Північний, мкр-н (м. Миколаїв) 181 

Піски, с. (Баштанський р-н) 567 

Покровка, с. (Очаківський р-н) 168 

Полігон, с-ще (Вітовський р-н) 104 

Прогресівка, с. (Березанський р-н) 213 

Радісний Сад, с-ще (Миколаївський р-н) 451 

Радсадівська ОТГ (Миколаївський р-н) 88 

Секретарка, с. (Кривоозерський р-н) 530 

Сливине, с. (Миколаївський р-н) 540 

Снігурівка, м. 195 

Снігурівський р-н 24, 33, 78, 428, 552 

Сухий Фонтан, мкр-н (м. Миколаїв) 329 

Тернівка, мкр-н (м. Миколаїв) 142 

Троїцько-Сафонове, с.  

(Казанківський р-н) 

553 

Христофорівка, с. (Баштанський р-н) 43 

Шурине, с. (Миколаївський р-н) 566 

Южноукраїнськ, м. 212, 217-219, 516 

Юріївка, с. (Снігурівський р-н) 122 



77 

АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК ПЕРІОДИЧНИХ ВИДАНЬ 
 

Газети 
 

Березань 

Вестник Прибужья 

Вечерний Николаев 

Високий замок 

Вісті Вознесенщини 

Вісті Снігурівщини 

Вітовські вісті 

Вперед 

Голос Баштанщини 

Голос ветерана України 

Голос Казанківщини 

Голос України 

День за днем 

Єланецький вісник 

Комсомольская правда в Украине 

Кривоозерщина 

Літературна Україна 

Маяк 

Моряк України 

Николаевские новости 

Николаевские новости. Спорт 

Очаків 

Прибузький вісник 

Промінь 

Рідне Прибужжя 

Родной причал 

Сільські вісті 

ТВ Всесвіт 

Трибуна хлібороба 

Україна молода 

Урядовий кур’єр 

Чорноморська зірка 

Щотижня 

Южная правда 



78 

Журнали 

Бібліотечна планета 

Винахідник і раціоналізатор 

Вісник стоматології 

Дивослово 

Екологічний вісник 

Збірник наукових праць 

Имена 

НВ 

Нумізматика і фалеристика 

Образотворче мистецтво 

Охорона праці 

Радуга 

Тваринництво. Ветеринарія 

Техніка і технології АПК 

Фінансовий контроль 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



79 

ЗМІСТ 

 

Передмова 3 

ЗАГАЛЬНИЙ ВІДДІЛ 4 

Загальні питання науки і культури 4 

Наука та знання в цілому 4 

Друк в цілому. Документація. Книги. Авторство 4 

Культура 4 

Бібліотечна справа. Бібліотекознавство 5 

Організації загального типу 6 

Музеї. Виставки 6 

Газети. Преса 9 

РЕЛІГІЯ. ТЕОЛОГІЯ 10 

СУСПІЛЬНІ НАУКИ 10 

Політика 10 

Економіка. Економічні науки 11 

Право. Юриспруденція 11 

Державне адміністративне управління. Військова справа 12 

Напрями діяльності державного адміністративного 

управління 

12 

Рівні державного адміністративного управління. 

Місцева, регіональна, центральна адміністрація 

12 

Військова справа. Воєнне мистецтво. Воєнні науки. 

Оборона. Збройні сили 

14 

Освіта. Виховання. Навчання. Дозвілля 16 

Етнографія. Звичаї. Традиції. Спосіб життя. Фольклор 18 

МАТЕМАТИКА ТА ПРИРОДНИЧІ НАУКИ 19 

Наука про навколишнє середовище. Збереження 

природних ресурсів. Загроза навколишньому 

середовищу та захист від неї. Екологія 

19 

Астрономія 20 



80 

Геологія. Науки про Землю 20 

Ботаніка 21 

Зоологія 21 

ПРИКЛАДНІ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНІКА 22 

Медичні науки 22 

Машинобудування. Техніка в цілому 25 

Загальне машинобудування. Ядерна техніка. 

Електротехніка. Машинобудування в цілому 

25 

Військова техніка 26 

Будівництво інженерних споруд та будівельні 

конструкції в цілому 

26 

Природні водні шляхи, порти, гавані та берегові 

гідротехнічні споруди. Навігаційні засоби. Рятувальні 

та днопоглиблювальні роботи. Греблі та ГЕС 

27 

Санітарна техніка. Водопостачання. Водопровід та 

каналізація. Освітлювальна техніка 

28 

Техніка транспортних засобів 29 

Сільське господарство. Лісове господарство. Землеробство. 

Тваринництво. Полювання. Мисливство. Рибне господарство 

32 

Домоведення. Домашнє господарство. Комунальне 

господарство. Служба побуту 

33 

Організація та управління підприємствами зв’язку, 

транспорту, торгівлі, поліграфії. Бухгалтерська справа. PR. 

Зв’язок з громадськістю 

34 

 

Поліграфічна промисловість. Поліграфічні 

підприємства. Видавництва. Книжкова торгівля 

34 

 

Організація комерцйних та приватних підприємств. 

Організація торгівлі 

35 

Хімічна технологія. Хімічна промисловість і споріднені 

галузі 

35 

Металургія 35 

Різні галузі промисловості та ремесла 35 



81 

Будівельна промисловість 36 

МИСТЕЦТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНЕ МИСТЕЦТВО. 

ІГРИ. СПОРТ 

36 

 

  

Планування у межах адміністративно-територіальних 

одиниць. Ландшафти, парки, сади 

36 

Архітектура 37 

Малювання та креслення. Дизайн. Декоративно-прикладне 

мистецтво. Художні промисли 

39 

Живопис 39 

Фотографія. Техніка кінематографії та подібні процеси 41 

Музика 42 

Видовищні мистецтва. Розваги. Ігри. Спорт 43 

Кіномистецтво. Майданчики для відпочинку. Ігрові 

майданчики. Атракціони. Зоопарки. Цирки 

43 

Театр. Сценічне мистецтво 43 

Громадський відпочинок і розваги. Хореографія. Танці 46 

Спорт. Спортивні ігри. Фізична культура 46 

Туризм 48 

МОВА. МОВОЗНАВСТВО. ХУДОЖНЯ ЛІТЕРАТУРА. 

ЛІТЕРАТУРОЗНАВСТВО 

 

49 

Лінгвістика. Мовознавство 49 

Літературознавство 50 

Художня література 52 

ГЕОГРАФІЯ. БІОГРАФІЇ. ІСТОРІЯ 54 

Археологія 54 

Передісторія. Доісторичні залишки. Знаряддя праці. 

Старожитності 

54 

Археологічні пам'ятки історичних часів 55 

Краєзнавство 55 

 56 



82 

Географія. Географічні дослідження. Подорожі. 

Регіональна географія 

Біографічні та подібні дослідження 56 

Історія 56 

Алфавітний покажчик авторів статей 62 

Іменний покажчик 68 

Географічний покажчик 74 

Алфавітний покажчик періодичних видань 77 

Газети 77 

Журнали 78 

 

 


